УИД № 38RS0003-01-2024-003176-66

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Братск 16 января 2025 года 

Братский городской суд Иркутской области в составе: 

председательствующего судьи Жидковой С.Г.,

при секретаре Барыкине А.В.,

с участием представителя административного истца ФИО9,

представителя административного ответчика ФИО10,

представителя заинтересованного лица ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело № 2а-25/2025 по административному исковому заявлению Прокурора города Братска в интересах неопределенного круга лиц, к Администрации муниципального образования города Братска о признании незаконным бездействия по не проведению открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения и не заключению концессионного соглашения с целью передачи в концессию объектов теплоснабжения, возложении обязанности в течение одного года с момента вступления решения суда в законную силу провести открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения и заключить по результатам конкурса концессионное соглашение в отношении объектов теплоснабжения,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор города Братска обратился в суд с административными исковыми требованиями (с учетом уточнений в связи с предоставлением административным ответчиком актуальных выписок из реестра муниципального имущества города Братска от 14.11.2024 о составе имущества (недвижимого и движимого) переданного в аренду по договору аренды муниципального имущества от 21.09.2005 № ***, составленных с учетом изменения их технических характеристик и наименований в рамках проведенной документальной инвентаризации) к Администрации муниципального образования города Братска, в котором просит признать незаконным бездействие администрации муниципального образования города Братска (ИНН: ***, ОГРН: ***) по не проведению открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения и не заключению концессионного соглашения с целью передачи в концессию объектов теплоснабжения и обязать администрацию муниципального образования города Братска в течение одного года с момента вступления решения суда в законную силу провести открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения и заключить по результатам конкурса концессионное соглашение в отношении следующих объектов теплоснабжения:

1) сети теплоснабжения в ЕГРН: данные отсутствуют (кадастровый номер ***), местоположение Иркутская область, г. Братск, жилой район Падун; протяженностью 2976 м;

2) сети теплоснабжения ТК-86 до ЦТП-502, 526; ж/д Гиндина 2; ж/д Пирогова 1,7,9,11; ж/д Юбилейная 3, Падунский лесхоз; Школа № 41+гараж+хозблок (кадастровый номер ***);

3) сети теплоснабжения ТК-86 до ЦТП-554, установленных на участке трубопроводов теплосети от ТК-86 до ЦТП/554; ж/д Гиндина 10,14; АТС-33 + гараж; Доу № 32; ТЦ «Инва» (кадастровый номер ***);

4) сети теплоснабжения от ТК-702 до ЦТП-5а53, 5а54, банк «Союз» Юбилейная 55 (кадастровый номер ***);

5) сети теплоснабжения от ТК-5-3 до ж/д Гиндина 18; ж/д Зверева 4,8,12,14; ж/д Юбилейная 23,27; ДОУ № 135 (кадастровый номер ***);

6) сети теплоснабжения от ТК-5-1-1 до ТК-5-3; ж/д Гиндина 12,16,6; ДОУ № 32; филиал школы № 41 (ДОУ № 133) (кадастровый номер ***);

7) сети теплоснабжения от ТК-5-4 и ТК-5-6 до ж/д Зверева 9,11,5,3; Рынок «Каскад»; кафе «Салби-Айс»; ДОУ № 116 (кадастровый номер ***);

8) сети теплоснабжения от ЦТП-5а53 до ж/д Юбилейная 53; ФИО1 16,14,12 (кадастровый номер ***); 

9) сети теплоснабжения от ЦТП-5а54 до ж/д ФИО1 2,2а,4,6 (кадастровый номер ***);

10) сети теплоснабжения от ТК-5-3-2 до ж/д Юбилейная 13,11,7,17,21; магазин «Кристалл»; магазин «Русич» (кадастровый номер ***);

11) сети теплоснабжения от ТК-5-7 и ТК-5-7-1 до ж/д Зверева 19,15; МПБО «Престиж»; ж/д Юбилейная 29,31,33,37; библиотека (кадастровый номер ***);

12) сети теплоснабжения от УТ-2 до УТ-6, ж/д Юбилейная 45,45а,43,41,35 (кадастровый номер ***);

13) ЦТП-5а54 (кадастровый номер ***);нежилое здание

14) ЦТП-5а53 (кадастровый номер ***);

15) ЦТП-554 (кадастровый номер ***);

16) ЦТП-502 (кадастровый номер 38:34:020801:2721);

17) ЦТП-526 (кадастровый номер ***); 

18) Т/сеть от ТК-7-4 до ж/д ФИО19 5,11,13,15,17; ж/д Олимпийская 33,35 (кадастровый номер ***);

19) Т/сеть от ТК-7-8 до ж/д Мечтателей 15,13,19,21,29; магазин «Мозаика»; Детская поликлиника; ДЮСШ-1 (кадастровый номер ***);

20) Т/сеть от ж/д Олимпийская 3 до ж/д Олимпийская 5,1; Н/к «Зеон»; Сбербанк № 0114+гараж (кадастровый номер ***);

21) Т/сеть от ТК-7-11 до ДОУ №9, ж/д Олимпийская 9,17; школа № 45; ж/д Олимпийская 23,21,19,11; магазин «Три дивана»; магазин «Байкал» (кадастровый номер ***);

22) Т/сеть от ЦТП-754 до ж/д Мечтателей 7,5,9,17; ж/д Олимпийская 3,7; Почта № 34; Соцзащита (кадастровый номер ***);

23) Т/сеть от ТК-7-1 до ж/д Мечтателей 33,31; Аптека № 243, ж/д Воинов- Интернационалистов 1,3,7; ТК-7-4 (кадастровый номер ***);

24) Т/сеть от ТК-705 до ЦТП ЦТП-758 до ж/д Мечтателей 23,25; ж/д ФИО19 9 (кадастровый номер ***);

25) ЦТП-758 (кадастровый номер ***);

26) Тепловые сети 1 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***);

27) Тепловые сети 2 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***);

28) Тепловые сети 3 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***);

29) Тепловые сети 4 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***);

30) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 36 квартала (аренда) (кадастровый номер ***);

31) Сети теплоснабжения - больничный городок ГБ-3 (кадастровый номер ***);

32) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 25 квартала (аренда) (кадастровый номер ***);

33) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 39 квартала (аренда) (кадастровый номер ***);

34) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 28 квартала (аренда) (кадастровый номер ***);

35) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 16 квартала (аренда) (кадастровый номер ***);

36) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 29 квартала (аренда) (кадастровый номер ***);

37) Сети теплоснабжения - от ТК-*** до ТК-*** ж.р. Гидростроитель (кадастровый номер ***);

38) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 37 квартала (аренда) (кадастровый номер ***);

39) Т/сеть от ЦТП-*** до ж/д ул. ФИО2, 95; ул. ФИО2, 97; ул. ФИО2, 99 (кадастровый номер ***);

40) Т/сеть от ЦТП-2620 до ж/д ул. ФИО2, 91; ул. ФИО2, 93 (кадастровый номер ***); 41) Т/сеть от ТК-2 (ул. ФИО2) до ЦТП-2620, ЦТП-2664 (кадастровый номер ***);

42) Т/сеть от ЦТП-2637 до ж/домов ул. Возрождения, 34; ул. Возрождения, 36; ул. Возрождения, 44 (кадастровый номер ***);

43) Т/сеть от ЦТП-2627 до ж/домов ул. Возрождения, 18; ул. Возрождения, 22, ул. Возрождения, 24; ул. Возрождения, 30 (кадастровый номер ***);

44) Т/сеть от ЦТП-2610 до ж/домов ул. Возрождения, 2; ул. Возрождения, 4; ул. Возрождения, 6; ул. Возрождения, 8; ул. Возрождения, 10; ул. Возрождения, 12; ул. Возрождения, 14; ул. Возрождения, 16; ул. Комсомольская, 70 (кадастровый номер ***);

45) Т/сеть от ЦТП-2601 до ж/домов ул. Возрождения, 3 (кадастровый номер ***);

46) Т/сеть от ТК-8 (ул. Крупской) до ЦТП-2601, ЦТП-2610, ЦТП-2627, ЦТП-2637 (кадастровый номер ***);

47) ЦТП-2601 (кадастровый номер 38:34:012001:367);

48) ЦТП-2610 (кадастровый номер ***),

49) ЦТП-2620 (кадастровый номер ***);

50) ЦТП-2627 (кадастровый номер ***);

51) ЦТП-2637 (кадастровый номер ***);

52) ЦТП-2664 (кадастровый номер ***);

53) Т/сеть от ТК-134А (ул. ФИО2) до ЦТП-Комсомольская, 69; ЦТП- Комсомольская, 77; ж/д ул. Комсомольская, 81 (кадастровый номер ***);

54) Т/сеть от ТК-143 до Шикс (кадастровый номер ***);

55) Т/сеть ГБ № 5 (кадастровый номер ***);

56) Г/сеть от ЦТП-Комсомольская, 69, до ж/домов ул. Комсомольская, 69, ул. Комсомольская, 69Б; ул. Комсомольская, 71; ул. Комсомольская, 73 (кадастровый номер ***);

57) Т/сеть от ЦТП-Комсомольская, 77, до ж/домов ул. Комсомольская, 75, ул. Комсомольская, 77; ул. Комсомольская, 79; ул. Комсомольская, 83 (кадастровый номер ***);

58) ЦТП - ГБ № 5;

59) ЦТП (кадастровый номер ***);

60) ЦТП - Комсомольская, 77;

61) Сеть теплоснабжения 20 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***);

62) Тепловая сеть от ТК-41(пр. Ленина) до ЦТП-1865 и от ЦТП-1865 до жилых домов по адресам: бул. Победы, 2; бул. Победы, 2; бул. Победы, 4; бул. Победы, 6; бул. Победы, 10; бул. Победы, 12; бул. Победы, 14; бул. Победы, 16; бул. Победы, 24; бул. Победы, 28; бул. Победы, 32; бул. Победы, 34; ул. Советская, 1; ул.Советская,3; ул. Советская, 5; ул. Советская, 5 А; ул. Советская, 11; ул. Советская, 11А; ул. Советская, 13; ул. Советская, 15; ул.Советская,25; ул.Советская,27; ул.Советская,27А; ул.Советская,29; пр.Ленина,42; ул. Маршала Жукова, 3; ул. Маршала Жукова, 4; ул. Маршала Жукова, 5; ул. Маршала Жукова, 6; ул. Маршала Жукова, 8; Шк. №46; Д/К №120; Д/К №26 (кадастровый номер ***);

63) Сеть теплоснабжения 23 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***);

64) Т/сеть от ТК-7(ул. Крупской) до ЦТП -24/1 и от ЦТП -24/1 до ж/домов ул. Крупской,41;ул. Крупской,41А; ул. Крупской,43; ул. Муханова,50; ул. Муханова,52; ул. Металлургов,21; ул. Металлургов,23; ул. Металлургов,25; ул. Металлургов, 27; ул. Металлургов,33; ул. Металлургов,35; ул. Металлургов,37. Т/сеть от ТК-6 (ул. Крупской) до ЦТП-24/2 и от ЦТП-24/2 до ж/домов ул.Крупской,33; ул.Крупской,35; ул. Крупской, 37; ул.Муханова,36; ул.Муханова,38; ул.Муханова,40; ул. Муханова,42; ул.Муханова,44; ул.Муханова,46; Шк.№42; Д/К №31;Д/К №99.Т/сеть от ТК-5(ул. Крупской) доЦТП-24/3 и от ЦТП- 24/3 до ж/домов ул.Крупской,25; ул.Крупской,27; ул. Крупской, 31; ул.Муханова,22; ул.Муханова,24; ул.Муханова,26; ул.Муханова,28; ул.Муханова,30; ул.Муханова,32; Лицей №2; Д/К №115. Т/сеть от ТК-4 (ул. Крупской) до ЦТП-24/4 и от ЦТП-24/4 до ж/домов ул.Крупской,21;ул.Крупской,23;ул.Муханова,16;ул.Муханова,18;ул.Рябикова,26;ул.Рябикова,28; ул.Рябикова,30; ул.Рябикова,32; ул.Рябикова,36; ул.Рябикова,38; ул.Рябикова,40; ул.Рябикова,42; Поликлиника; СЭСДТП-24/2.ЦТП-24/3 ДТИ-24/4) (кадастровый номер ***);

65) ЦТП - 18/1 (кадастровый номер ***);

66) Т/сеть от ТК-140 (ул. ФИО2) до ЦТП-22/1; от ЦТП-22/1 до ж/домов ул. ФИО2, 21; ул. ФИО2. 25, ул. ФИО2, 27; ул. ФИО2, 29; ул. Рябикова, 15; ул. Рябикова, 17; ул. Рябикова, 19; ул. Рябикова, 21; ул. Рябикова, 23; ул. Рябикова, 27; ул. Малышева, 33; ул. Малышева, 36; ул. Малышева, 38; ул. Малышева, 40; Шк.№ 40; Д/К № 107. Т/сеть от ТК-141 (ул. ФИО2) до ЦТИ- 22/2; от ЦТП-22/2 до ж/домов ул. ФИО2, 13; ул. ФИО2, 15; ул. ФИО2, 17; ул. ФИО2, 19; ул. ФИО2, 23; ул. Малышева, 22; ул. Малышева, 26; ул. Малышева, 28; ул. Малышева, 32; ул. Малышева, 34; ул. Малышева, 20; Д/К № 108. Т/сеть от ЦТП-22/2 до ЦТП-22/3; от ЦТП-22/3 до ж/домов ул. ФИО2; ул. ФИО2, 3; ул. ФИО2, 5; ул. ФИО2, 7; ул. ФИО2, 9; ул. ФИО2, 11; ул. Малышева, 2; ул. Малышева, 4; ул. Малышева, 6; ул. Малышева, 10; ул. Малышева, 12; ул. Малышева, 14; ул. Малышева, 16; ул. Малышева, 18; ДК №110. Т/сеть ТК - За - Д/Б «Мечта». ЦТП - 22/1 (кадастровый номер ***);

67) Сеть теплоснабжения 17 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***);

68) Т/сеть от ТК-135 (ул. ФИО2) до ЦТП-21/1;от ЦТП-21/1до ж/домов ул.ФИО2,67 ;ул.ФИО2,69; ул. ФИО2, 71; ул. ФИО2, 73‚ул.Металлургов,3; ул. Металлургов 5; ул.Металлургов‚7; ул. Металлургов, 9; ул. Металлургов 17; ул. Крупской, 50; ул.Крупской,52; ул. Крупской, 54; Д/К №97. Т/сеть от ТК-136(ул. ФИО2) до ЦТП-21/2; от ЦТП-21/2 до ж/домов ул.ФИО2,55; ул.ФИО2,57; ул.ФИО2,59; ул.ФИО2,61; ул.ФИО2,63; ул.ФИО2,65; ул.Крупской,46. Т/сеть от ТК-137 (ул. ФИО2) до ЦТП-21/3; от ЦТП-21/3 до ж/домов ул.ФИО2,41; ул.ФИО2,43; ул.ФИО2,45; ул.ФИО2,47; ул.ФИО2,51; ул.ФИО2,53; ул.Крупской,10; ул. Крупской, 18; ул.Крупской,20; ул.Крупской,22; ул.Крупской,24; ул.Крупской,30А; ул. Крупской,32; ул.Крупской,34; ул. Крупской, 36; ул.Крупской,38; ул.Крупской,44; Шк.№ 16; ул.Крупской,30.Т/сеть от ТК-137(ул. ФИО2) до ЦТП-21/4; от ЦТП-21/2 до ж/домов ул.ФИО2,33; ул. ФИО2, 35; ул. ФИО2, 7; ул. ФИО2, 39; ул.Рябикова,8; ул. Рябикова, 10; ул. Рябикова, 14; ул. Рябикова, 22; Шк. № 14; Д/К№ 105; Библиотека (кадастровый номер ***);

69) ЦТП - 17/1 (кадастровый номер ***); 

70) Сети теплоснабжения - тепловая сеть ОЗК Северный Артек (тепловая сеть от ЦТП «Северный Артек» до профилактория «Солнечный», профилактория «Айболит», ж.д. ул. Северный Артек № 1,2,6,7,8, столовой, клуба, стадиона, абк, базы ОМОН, гаража, складов) (кадастровый номер ***); 

71) Сети теплоснабжения - тепловая сеть от Галачинской котельной до КОС (тепловая сеть от Галачинской котельной до ПНС «КОС», ПНС «КОС») (кадастровый номер ***);

72) Сети теплоснабжения - профилакторий «Юбилейный» (тепловая сеть от ТК-17 до ПНС «Юбилейный», профилактория «Юбилейный», ТК-1) (кадастровый номер ***);

73) Сеть теплоснабжения 1 микрорайона (кадастровый номер ***);

74) Сеть теплоснабжения 2 микрорайона (кадастровый номер ***); 

75) Сеть теплоснабжения 3 микрорайона (кадастровый номер ***);

76) Сеть теплоснабжения 8 микрорайона (кадастровый номер ***);

77) Сеть теплоснабжения 9 микрорайона (кадастровый номер ***);

78) Сеть теплоснабжения 10 микрорайона (кадастровый номер ***);

79) Сеть теплоснабжения 11 микрорайона (кадастровый номер ***);

80) Сеть теплоснабжения 13 микрорайона (кадастровый номер ***);

81) Сеть теплоснабжения напротив 8 микрорайона (кадастровый номер ***);

82) Сеть теплоснабжения 4 микрорайона (кадастровый номер ***);

83) Сеть теплоснабжения 15 микрорайона (кадастровый номер ***);

84) ЦТП 5 микрорайона (кадастровый номер ***);

85) ЦТП 2402 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***);

86) ЦТП 2401 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***);

87) ЦТП 2301 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***);

88) ЦТП 7 микрорайона (кадастровый номер ***);

89) Здание ОЗК (ЦТП Северного Артека), ж.р. Северный Артек (кадастровый номер ***); 

90) Сеть теплоснабжения 16 микрорайона (кадастровый номер ***);

91) сеть теплоснабжения 14 микрорайона (кадастровый номер ***); 

92) сеть теплоснабжения от павильона № 1 до 27 микрорайона (кадастровый номер ***);

93) сеть теплоснабжения 27 микрорайона от ЦТИ 27/4 (кадастровый номер ***);

94) ЦТП-27/4 (кадастровый номер ***); 

95) Сеть теплоснабжения 6 микрорайона (кадастровый номер ***);

96) Сеть теплоснабжения 7 микрорайона (кадастровый номер ***);

97) Сеть теплоснабжения 5 микрорайона (кадастровый номер ***); 

98) ЦТП-21/2 (кадастровый номер ***);

99) Сеть теплоснабжения до земельного участка, расположенного по адресу г. Братск, П 11 26 00 00 от ТК-3/1 до ТК-3, от ТК9/1 до ТК-3, от ТК-9/2 до ТК-3 (кадастровый номер ***);

100) Сеть теплоснабжения проезд Индустриальный (кадастровый номер ***);

101) Сети теплоснабжения 27 микрорайона от ЦТП 27/2, ЦТН 27/3, от ТК 27/132, от ТК 27/137 (кадастровый номер ***);

102) от ТК-3 до ТК25-5 (кадастровый номер ***);

103) ТК-3 - ТК-8 (кадастровый номер ***);

104) от ТК-1 до КОС (кадастровый номер ***);

105) Насосная станция - ТК-58 (кадастровый номер ***);

106) Насосная станция РТС-1 и ТК-14,15 (кадастровый номер ***);

107) ТК-5 - ТК-17-4, ТК-16-4-3 (кадастровый номер ***);

108) Пункт учета - насосная станция (кадастровый номер ***);

109) Узел учета э/энергии (Иркутская область, город Братск, жилой район Бикей);

110) Насосная станция (Иркутская область, город Братск, жилой район Бикей);

111) Помещение устройства приборов КИП 7 мкр.;

112) т/сеть от Ж/

<

...>) до ж/

<

...>) протяженностью 88,6 м.;

113) т/сеть от ж/

<

...>) до ж/

<

...>) протяженностью 104,8 м.;

114) т/сеть к ж/д 175(ул.25лет БГС, 15а);

115) т/сеть к ж/

<

...>);

116) т/сеть к ж/д по ул. Набережная, 14;

117) т/сеть к ж/

<

...>) протяженностью 38,7 м.;

118) магистраль бойлерная-ТК-1;

119) магистраль ТК-1 - ТК-2;

120) магистраль ТК-2 – Т «4»;

121) магистраль ТК-1 – Т «2»;

122) магистраль Т «2» - Т «3»;

123) магистраль Т «3» - баня;

124) ответвление Т «1»- гараж;

125) ответвление ТК-1 - почта;

126) ответвление Т «2» - помещение ПВР;

127) ответвление Т «2» - столовая;

128) ответвление Т «3» - гостиница

129) ответвление Т «3» - баня;

130) ответвление Т «11» - ДМПК;

131) ответвление Т «10» - ШИЗО;

132) ответвление Т «9»- школа;

133) ответвление Т «8» - «7», «5» ИТК-2 до помещений №6,7,8,9;

134) ответвление Т «7» - Т «6» - общежитие №34;

135) ответвление Т «4» - общежитие №12;

136) т/сеть к детской поликлинике по ул. Приморская, 61;

137) т/сеть к подстанции скорой мед.помощи по ул. Сластенко, 14;

138) т/сеть к АКБ «Братскгэсстрой»;

139) т/сеть к ж/д по ул. Набережная,13а;

140) т/сеть к ж/д по ул.Хабарова,1;

141) т/сеть к ж/д по ул.25лет БГС,75а;

142) т/сеть к ж/д по ул.25лет БГС,13;

143) т/сеть к ж/д по ул.Сластенко,8;

144) т/сеть 8-го квартала;

145) т/сеть к ж/д по ул. Наймушина, 38а протяженностью 134,6 м;

146) т/сеть к ж/д по ул.Наймущина,46 протяженностью 236,2 м;

147) т/сеть к ж/д по ул.Наймушина,52 протяженностью 172,3 м;

148) т/сеть к ж/д по ул.Приморская,61 протяженностью 379,8 м.;

149) т/сеть к ж/д по ул.Приморская,33б протяженностью 44,2 м.;

150) т/сеть к ж/д по ул.Зеленая,2/29;

151) т/сеть от ТК-3 до ИТЦ;

152) т/сеть к ж/

<

...>) протяженностью 109,4 м.;

153) ИТП ул. Советская, 7;

154) Нежилое помещение - ЦТП-21/1;

155) Нежилое помещение - ЦТП-21/3; 

156) ЦТП 27/2(п. Галачинский);

157) ЦТП 27/3(п. Галачинский);

158) ЦТП роддома пункт учета т/эн.;

159) ЦТП ДМБ пункт учета т/эн.;

160) ЦТП 20/1(ул.Ленина,50) пункт учета т/эн;

161) ЦТП 20/3 СПТУ-45 ул.Ленина,48(т/механическая часть);

162) Помещение КИП (пункт учета т/эн.)-п.Строитель,4уч.;

163) т/сеть к ж/

<

...>);

164) УТ-4 — аптека, протяженностью 24,5 м.;

165) т/сеть к ЦНСО МБТЭЦП;

166) т/сеть от ТК сущ.к коттеджам "Калибра" и ЦТП;

167) т/сеть от ТК-43 до ИТП гостиницы "Братск"(ул.Депутатская,32);

168) т/сеть к складу №3 МБТЭП;

169) т/сеть к ЦНИИЗ МБТЭП; м

170) т/сеть к стационару ГБ№1;

171) т/сеть к станции скорой помощи (ул. Янгеля, 18);

172) т/сеть к детскому противотуберкулезному санаторию «Подснежник» в Северном Артеке;

173) т/сеть к ж/

<

...>);

174) т/сеть ТК-15К - ж/д 1510;

175) т/сеть ТК-«Б» - ТК-5;

176) т/сеть от ТК-103 в БПК (паротрасса);

177) т/сеть от ТК-38 - ж/

<

...>) до ж/

<

...>);

178) т/сеть к д/с № 36 (449) по ул.Пихтовой,5б,от д/с (449) до ж/

<

...>);

179) т/сеть к дет.дому;

180) т/сеть к школе № 1 (ул.Космонавтов,1);

181) т/сеть к школе № 44 (ул.Космонавтов,9) протяженностью 175,05 м.;

182) т/сеть ОЗК «Сев.Артек» от ТК-127;

183) т/сеть до д/с №114 (1722) ул.Ленина, 34;

184) т/сети 5 мкр.;

185) т/сеть на пождепо ВПЧ-46;

186) Павильон №1 27 мкр.;

187) т/сеть к служебной станции «Мемориал», от стенки здания до ТК-6;

188) т/сеть к ж/д по ул.Комсомольская,67;

189) т/сеть ТК-17-УТ-1-база МУП РСТС;

190) т/сеть ТК-2 -ТК-3;

191) т/сеть ТК-3 - ТК-4;

192) т/сеть ТК-4 - гл.корпус с АБК;

193) т/сеть ТК-3 - гараж;

194) т/сеть ТК-4 - материальный склад;

195) т/сеть ТК-1 - ТК-2;

196) т/сеть ТК-2 - ТК-б/н;

197) т/сеть ТК-б/н - гараж;

198) т/сеть ТК-б/н - хоз.блок;

199) т/сеть ответвление на склад;

200) т/сеть ТК-б/н - склад хранения мед.препаратов;

201) т/сеть от т.А до т.Б ж/д по ул.Янгеля,6а;

202) т/сеть к штабу ГО и ЧС по ул. Цветочная, 14;

203) т/сеть ТК-40 - ж/д по ул.Мало-Амурской,б0;

204) т/сеть от УТ-1 до ж/д по ул. Енисейская, 13 протяженностью 17,5 м.;

205) т/сеть к д/с №2(ул.Байкальская,5);

206) т/сеть от ж/д по ул.Гайнулина,14 до ж/д по ул.Гайнулина,16;

207) Перемычка с ЦТП-24 между кот. БТС и т/е ТЭЦ;

208) Тепловые сети от ТК-103 по ул. Пихтовой до здания «Цех мелких блоков», расположенного на территории базы ОАО СФ «Горстрой» по ул. Коммунальная, 19;

209) Теплосети оздоровительного центра «Крылатый», территория ОЦ Крылатый;

210) теплосеть от ТК-25 до здания АБК;

211) водопровод от ТК-25 до здания АБК: в одном канале с теплосетью; со спутником (432);

212) теплосеть от ТК сущ. здания АБК до здания ИЛК;

213) Теплосеть от здания ИЛК до здания РСУ;

214) теплосеть от здания РСУ до проходной;

215) теплосеть по ул. Южная, 14 (база);

216) теплосеть в канале от т/с (сущ) до жд по ул. Лермонтова, 14;

217) ЦТП 24/3;

218) ЦТП 24/4;

219) Тепловые сети от УТ-1 до ИТП ж/

<

...> ж.р. Гидростритель, г. Братск; 

220) Теплосеть от ТК-127 сущ. До УТ-1, д=159*4=119 м.п от УТ-1 до УТ-6 ст. 89*4=36,5 м.п. Транзит по жд д=89*4=10 м.п. по ул. Пушкина, 17, п. Гидростроитель;

221) Тепловые сети к жилым домам 21 квартала ж.р. Гидростроитель по ул. Пушкина, 18; 19; 20, ул. Байкальская, 9; 9А; 11; 11А, ул. Лермонтова, 15; 17;

222) теплосеть к жилым домам №№ 1 - 34 по улице Метельная;10;

223) тепловые сети от ТК-22/6 до первого фланца вводной задвижки теплового узла жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, год ввода 1988;

224) Тепловые сети от ж/д 3 до ИТП ж/

<

...> ж.р.Гидростроитель, г. Братск; 

225) Тепловые сети А до ИТП ж/

<

...> ж.р. Гидростроитель, г. Братск;

226) Насос К-80-50-200 с эл/двигателем (ЦТП 27 мкрн), ж.р. Центральный;

227) Камера №1 для управления эл/задвижкой на т/с Юбилейный, территория санатория Юбилейный;

228) Камера №2 для управления эл/задвижкой на т/с Юбилейный, территория санатория Юбилейный;

229) тепловой узел (ул.Советская, 7).

Доводы административного искового заявления мотивированы тем, что Прокуратурой города проведена проверка исполнения требований законодательства о концессионных соглашениях в сфере жилищно-коммунального хозяйства, по результатам которой в бездействии администрации муниципального образования города Братска допущены нарушения законодательства в указанной сфере правоотношений.

В силу пунктов 3 и 4 части 1 статьи 1 Федерального закона от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся, в том числе владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа, а также организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

Пункт 1 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 №190 – ФЗ «О теплоснабжении» (далее – Закон № 190 – ФЗ) закрепляет, что к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, муниципальных округов, городских округов по организации теплоснабжения соответствующих территорий относятся, среди прочих, организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территориях поселений, муниципальных округов, городских округов, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств.

В силу части 1 статьи 28.1 Закона № 190 – ФЗ передача прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в государственной или муниципальной собственности, осуществляется только по договорам их аренды, которые заключаются в соответствии с требованиями гражданского законодательства, антимонопольного законодательства Российской Федерации и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации с учетом предусмотренных настоящим Федеральным законом особенностей, или по концессионным соглашениям, заключенным в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о концессионных соглашениях, за исключением предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) и законодательством Российской Федерации о приватизации случаев передачи прав на такие объекты.

Согласно части 2 статьи 28.1 Закона № 190 – ФЗ осуществление полномочий по организации в границах поселения, муниципального округа, городского округа теплоснабжения населения посредством передачи прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности, реализуется по договорам их аренды или по концессионным соглашениям, за исключением предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) и законодательством Российской Федерации о приватизации случаев передачи прав на такие объекты.

В соответствии с частью 3 статьи 28.1 Закона № 190 – ФЗ в случае, если срок, определяемый как разница между датой ввода в эксплуатацию хотя бы одного объекта из числа объектов теплоснабжения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и датой опубликования извещения о проведении соответствующего конкурса, превышает пять лет либо дата ввода в эксплуатацию хотя бы одного объекта из числа данных объектов не может быть определена, передача прав владения и (или) пользования данными объектами осуществляется только по концессионному соглашению (за исключением предоставления в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации указанных прав на такое имущество лицу, обладающему правами владения и (или) пользования сетью инженерно-технического обеспечения, в случае, если передаваемое имущество является частью соответствующей сети инженерно-технического обеспечения и данные часть сети и сеть являются технологически связанными в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности).

С учетом изложенного, если дата ввода в эксплуатацию объектов теплового хозяйства, переданных по договорам аренды, превышает пять лет, передача данных объектов должна осуществляться путем проведения конкурсных процедур с целью заключения концессионных соглашений.

Согласно части 1 статьи 1 Федерального закона от 21.07.2005 №115 – ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее – Закон №115 – ФЗ) целями настоящего Федерального закона являются привлечение инвестиций в экономику Российской Федерации, обеспечение эффективного использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на условиях, концессионных соглашений и повышение качества товаров, работ, услуг, предоставляемых потребителям.

В силу части 1 статьи 3 Закона №115 – ФЗ по концессионному соглашению одна сторона (концессионер) обязуется за свой счет создать и (или) реконструировать определенное этим соглашением имущество (недвижимое имущество или недвижимое имущество и движимое имущество, технологически связанные между собой и предназначенные для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, за исключением случаев, если концессионное соглашение заключается в отношении объекта, предусмотренного пунктом 21 части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона) (далее - объект концессионного соглашения), право собственности на которое принадлежит или будет принадлежать другой стороне (концеденту), осуществлять деятельность с использованием (эксплуатацией) объекта концессионного соглашения, а концедент обязуется предоставить концессионеру на срок, установленный этим соглашением, права владения и пользования объектом концессионного соглашения для осуществления указанной деятельности.

Часть 1.1 статьи 3 Закона №115 – ФЗ закрепляет, что в случае, если объектом концессионного соглашения является имущество, предусмотренное пунктом 11 части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона (объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем), подготовка, заключение, исполнение, изменение и прекращение концессионных соглашений осуществляются с учетом особенностей, установленных главой 4 настоящего Федерального закона.

В силу части 1 статьи 13 Закона №115 – ФЗ концессионное соглашение заключается путем проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 37 настоящего Федерального закона.

Из смысла статей 37 и 51 Закона №115 – ФЗ следует, что концессионное соглашение может быть заключено без проведения конкурса с лицом, у которого права владения и пользования имуществом, которое в соответствии с настоящим Законом может использоваться в качестве объекта концессионного соглашения и которое необходимо для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, возникли на основании одного или нескольких договоров аренды, при соблюдении одновременно установленных настоящим Законом условий.

Проверкой установлено, что 21.09.2005 муниципальным образованием города Братска (далее – Арендодатель) заключен договор №*** аренды муниципального имущества (далее – Договор) с Иркутским открытым акционерным обществом энергетики и электрификации (далее – Арендатор), согласно предмету которого арендодатель передает арендатору во временное возмездное пользование муниципальное имущество, согласно приложению №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

Согласно пункту 2.2. Договора оплату работ по текущему и капитальному ремонту арендуемого имущества и связанных с этими работами услуг сторонних организаций арендатор производит за счет своих средств, и эти затраты в стоимость арендной платы не входят.

В силу пунктов 3.3.4, 3.3.5 и 3.3.8 Договора арендатор обязан осуществлять: профилактическое обслуживание, текущий и капитальный ремонт инженерно-технических коммуникаций и оборудования имущества осуществляется арендатором собственными силами или иными организациями по договору с арендатором и за счет арендатора;

в случае аварийных ситуаций и с целью профилактического обследования и проведения ремонтных работ обеспечить свободный доступ сотрудников специализированных организаций арендодателя к коммуникациям имущества;

своевременно производить текущий и капитальный ремонт имущества.

На сегодняшний день обязательства арендатора по вышеуказанному договору аренды взяло на себя ООО «Байкальская энергетическая компания» (далее – ООО «БЭК») на основании соглашения о передаче прав и обязанностей по договору аренды муниципального имущества от 21.09.2005 №*** от 01.09.2020.

Первоначальная редакция перечня муниципального имущества г. Братска, передаваемого в аренду ОАО «Иркутскэнерго» от комитета по управлению муниципальным имуществом г. Братска (приложение №1 к договору) и акты приема-передачи в аренду ОАО «Иркутскэнерго» муниципального имущества г. Братска от комитета по управлению муниципальным имуществом г. Братска неоднократно подлежали изменению на основании:

соглашения от 20.10.2006 о внесении изменений в договор №*** аренды муниципального имущества от 21.09.2005;

соглашения от 26.10.2006 о внесении изменений в соглашение от 20.10.2006 к договору №*** аренды муниципального имущества от 21.09.2005;

соглашения от 29.01.2007 о внесении изменений в договор №*** аренды муниципального имущества от 21.09.2005;

соглашения от 04.06.2008 о внесении изменений в договор №*** аренды муниципального имущества от 21.09.2005;

соглашения от 19.10.2009 о внесении изменений в договор №*** аренды муниципального имущества от 21.09.2005;

соглашения от 28.12.2009 о внесении изменений в договор №*** аренды муниципального имущества от 21.09.2005;

соглашения от 08.02.2010 о внесении изменений в договор №*** аренды муниципального имущества от 21.09.2005;

соглашения от 18.02.2010 о внесении изменений в договор №884 аренды муниципального имущества от 21.09.2005.

В окончательном варианте (с учетом последующих изменений) в рамках Договора в пользование ООО «БЭК» переданы следующие объекты теплоснабжения (горячего водоснабжения):

Пристройка к насосной п. Бикей;

Узел учета т/энергии п. Бикей;

здание бойлерной ОМОН;

насосная станция п. Бикей;

теплосеть п. Бикей – 5829, 7 пм (жилзона);

т/сеть от ПНС СТС до насосной ТЭП (старая часть п. Бикей) – 1089 м;

т/сеть п. Бикей, 2210пм;

теплосеть – 4812,3 пм п. Бикей (промзона);

ЦТП 758;

ЦТП 554 п. Энергетик;

ЦТП 5А 53 п. Энергетик;

ЦТП 5А 54 п. Энергетик;

ЦТП 526;

Помещение устройства приборов КИП 7 м-он;

т/сеть к ж/д 726,727 110.4 пм;

т/сеть к ж/д 508а 406,7 пм;

т/сеть от авиапредприятия (90019);

т/сеть к ж/д по ул. Студенческая, 18 412.11 пм;

т/сеть к ж/д 729, 290.96 пм;

т/сеть к ж/д 704 п. Энегретик, 142.5 пм;

т/сеть от водоканала 617 пм;

т/сеть к ж/д 165 п. Падун 65 пм;

т/сеть к ж/д по ул. Набережная, 14, 29.5 пм;

т/сеть водоканал

т/сеть к ж/д 730 38,7 пм;

т/сеть к ж/д 5а30, 5а29, 5а14 563.6 пм;

т/сеть к базе ОМОН 730 пм;

т/сеть к ж/д по ул. Хабарова, 15 92.4 пм;

т/сеть к ж/д 206-210 п. Падун 119.6 пм;

т/сеть к ж/д 724 12.5 пм;

т/сеть от горздравотдела п. Падун 110.1 пм;

т/сеть от водоканала п. Энергетик 3851 пм;

т/сеть от ТК-202 до ж/д по ул. БГС, 26а (№198) 35 пм;

т/сеть к ж/д 708, 716, 154 пм;

т/сеть к ж/д 707 140.4 пм;

т/сеть к ж/д по ул. Приморской, 10а (№765) 101. 2пм;

т/сеть ж/д 844 п. Падун 21 пм;

т/сеть к ж/д 731 50.6 пм;

т/сеть к ж/

<

...> 138.6 пм;

т/сеть к банку «БГС» 405 пм;

т/сеть к ж/д по ул. Студенческая, 2; 386.96 пм;

т/сеть к ж/

<

...>-Интернационалистов 72 пм;

т/сеть от ЖКУ п. Падун, Энергетик 596.85 пм;

т/сеть от ЖКУ п. Падун, Энергетик 5620.15 пм;

узел учета тепла ТС-03М-50 пер Пурсей 20;

т/сеть к ж/д 845 п. Падун 36.1 пм;

т/сеть от ТК-54/4 до зд. По ул. Наймушина, 7; 105 пм;

т/сеть к ж/

<

...> пм;

т/сеть к ж/д 5А 21, 5А 24, 5А23, 502а; 973.5 пм;

т/сеть к ж/д 705, 709, 711; 459.9 пм;

т/сеть к ж/д 703; 127.8 пм;

т/сеть от ТК-3 до ОТЦ№ 30.8 пм;

т/сеть от ТК-4 до ЦТП-5А54 и до зд. 5А14; 242.2 пм;

т/сеть к ж/д 706, 712, 702; 100.84пм;

т/сеть к ж/д 5А-36; 315.2 пм;

т/сеть к ж/д 5А-27, 5А-28; 145-3 пм;

т/сеть УТ2-УТ40 п. Энергетик; 390 пм;

т/Сеть УТ-40-ЦТП; 900пм;

т/сеть к ж/д 125; 109 пм;

т/сеть к д/ пол-ке от ж/д 715 до ИТП ж/д 738; 108.6;

т/сеть от ТК-24 дож/д№701 в 7 мкр. п. Энергетик; 38.12 пм;

приборы учета ГВС в ИТП ул. Жуковского – 26;

приборы учета тепловой энергии в ЦТП-2637;

приборы учета тепловой энергии в ЦТП 27 П1;

приборы учета тепловой энергии в ЦТП 27 П2;

приборы учета тепловой энергии в ЦТП 27 ПЗ;

приборы учета ГВС в ИТП ул. ФИО18-2 а;

приборы учета ГВС в ИТП ул. Гражданская – 8;

ЦТП ДСГБ ЦТП 5 микрорайон);

ЦТП-4 ж/д 2664;

ЦТП-4 ж/д 2627;

ЦТП к ж/д 2627;

ИТП ул. Советская, 7;

ЦТП ул. ФИО2 – 45.55.59;

ЦТП 7-МКР Братск№

ЦТП 27-МКР Братск;

ЦТП 27 – МКР Братск;

ЦТП-17микр-он пункт уч.теп.энергии;

ЦТП-18микр-он пункт уч.теп.энергии;

ЦТП-2301 пункт уч.теп.энергии;

ЦТП-2303 пункт уч.теп.энергии;

ЦТП-2401 пункт уч.теп.энергии;

ЦТП-2402 пункт уч.теп.энергии;

ЦТП-2601 пункт уч.теп.энергии;

ЦТП-2664 пункт уч.теп.энергии;

Роддом пункт-учета теп.энергии;

ДМБ пункт-учета теп.энергии;

ЦТП 2637;

ЦТП ул. Ленина 50;

ЦТП 2103;

Приборы учета т/эн в ЦТП 21/4;

ЦТП 2101;

ЦТП 2102;

ЦТП-2610 (ул. Возрождения, 2);

Приборы учета т/эн в ЦТП 22/1 (ул. ФИО2, 29);

т/с ж/д Муханова 2А 28.9 пм;

т/с ОЗК Северный артек; 1996 пм;

приборы учета в ЦТП 2002 ФИО7-64;

тепломех часть в СПТУ-45;

тепломех часть в ЦТП24/3;

счетчик ГВС ул. Циолковского-12;

счетчик ГВС ул. Жуковского-12;

приборы учета ГВС ул. Спасской-76;

приборы учета ул. Космонавтов-9;

помещение КИП (пункт учета тепловой энергии);

здание-пристройка (установка приборов);

т/сеть к ж/д 1832, 1833; 533.5пм;

т/сеть 228.5 пм;

т/сеть УТ2-ж/д 1836, УТ3-ж/д1826, 1827а;527.5пм;

т/сеть от УТ-1 до 1834а, 1834б; 107.7;

т/сеть к ж/д 1820; 395 пм;

т/сеть к ж/д 1814, 2326, 2310; 559.57пм;

т/сеть к ж/д 1830, 1824, 1708, 1825, 1827; 847.4 пм;

т/сеть к УТ-4 до зд. 1831; 308 пм;

т/сеть к ж/д 1702; 314.0 пм;

т/сеть к ж/д 1812, 1811, 1804; 321.74 пм;

т/сеть от УТ-3 до ж/д 1816 358 пм;

т/Сеть УТ3-УТ2-ж/д 1827 649,6 пм;

т/Сеть ДСГБ 358 М;

т/сеть УТ-5 – ж/д 2324; 370,8 пм;

т/сеть от ж/д ул. Космонавтов, 56 до ДОСААФ; 480 пм;

т/сеть вдпо от ТК-42; 405 пм;

т/сеть от ТЖХ (21, 22, 24 мкр.); 4206. 8 пм;

т/сеть к ж/

<

...> пм;

т/сеть БЭС;

т/сеть к ж/д 2322; 132 пм;

т/сеть к ж/д 1419;104.3 пм;

т/сеть ул. Ровесников 14,16,18,20,22 – пер. Светлый, 2, 4,6; 1223 м;

т/сеть к ж/д 2601; 243 пм; 

т/сеть к ж/д 2612; 30 пм;

т/сеть от УТ-3 до ж/д 2610; 45.7 пм;

т/сеть к ж/д 2617; 131.6 пм;

т/сеть от ж/д 2610 до ж/д 2611; 39.2;

т/сеть на трамплин; 65.6 пм;

т/сеть к ж/д 2620; 463.76 пм;

т/сеть к райбольнице по ул. ФИО7; 2306.4 пм;

т/сеть к ж/д 1840, 1841; 189 пм;

т/сеть ул. Городской; 700 пм;

т/сеть к ж/д по ул. Депутатской, 39 (№1402); 24 пм;

т/сеть к ж/д 2664; 721.9 пм;

т/сеть от ТК-42 до УТ-2 Зооветснаба; 9490 пм;

т/сеть к ж/д2664 до ИТП ж/д 2665; 31.1 пм;

т/сеть к ж/д 2628; 75.6 пм;

т/сеть к ж\Д 2621; 128 пм;

т/сеть от ж/д 1817 до ж/д 1816;127 пм;

т/сеть УТ-1 комбанк, гараж, сберкасса; 43.32 пм;

т/сеть по ул. ФИО4 от ТК-20А до МП «Лотос»; 204 пм;

т/сеть от УТ-2 – УТ-4 до ж/д 2609; 223.9 пм;

т/сеть от УТ-12 до ж/д 2666; 47.6 пм;

т/сеть УТ2-УТ3 – ж/д 2608; 668 пм;

т/сеть от УТ-3 до ж/д 2608/1; 19.4 пм;

т/сеть к ЦНСО МБТЭП; 67 пм;

т/сеть к коттеджам «Калибра», 574 пм;

т/сеть к ж/

<

...> 316.86 пм;

т/сеть от УТ-6 до ж/д 2616, 2615; 613.83 пм;

т/сеть к ж/дпо ул. Возрождения, 34 (№2637); 353.27 пм;

т/сеть к гостинице «Братск», 150 пм;

т/сеть к зд. Нарсуда; 61.05 пм;

т/сеть к складу №3 МБТЭП; 49 пм;

т/сеть к ЦНИИЗ МБТЭП; 80 пм;

т/сеть 7 мкр.; 1924. 55 пм;

т/сеть 27 мкр.; 9939.57 пм;

т/сеть по ул. Крупской от УТ-1 до УТ-4; 482.57 пм;

т/сеть 1-пуск ЦРБ;282.9 ПМ;

т/сеть к дом. быта «Экспресс», 245 пм;

т/сеть СПК по ул. 40 – лет Победы до ж/д 2341, 2307; 287.5 пм;

т/сеть от ТК-13 до зд. МПБСО; 80пм;

т/сеть от ЖКУ Братск; 1246.59 пм;

т/сеть от ЖКУ Братск; 1852.45 пм;

т/сеть от Горздрава; 600.6 пм;

т/сеть от Горздрава; 1899.4 пм;

т/сеть от водоканала; 280 пм;

т/сеть от водоканала; 17252 пм;

т/сеть от БПМК; 1068 пм;

т/сеть от БПМК; 263пм;

т/сеть гороно сады; 629. 2 пм;

т/сеть гороно сады; 1031. 01 пм;

т/сеть районо школы; 1354.95 пм;

т/сеть районо школы; 936.5 пм;

т/сеть МПРЭО КХ БЛПК; 5180 пм;

т/сеть МПРЭО КХ БЛПК; 6572.9 пм;

т/сеть МПРЭО КХ БЛПК; 15811 пм;

т/сеть на пождепо ВПЧ-46; 150 пм;

т/сеть к ж/д по ул. Депутатская, 38 (№1086); 215.45 пм;

т/сеть 1 ОЧ 

<

...> кв.; 393.5 пм;

т/сеть 2 ОЧ п. Галачинский, ул. ФИО8 – пер. 1,2 Лучевой; 2429.6 пм;

т/сеть по ул. Дзержинского, от ТК-107а до ТК-3; 366 пм;

т/сеть к ж/д 2638; 5.8пм;

т/сеть по ул. Дружбы, 28; 61.5 пм;

т/сеть к зданию администрации по ул. Ленина, 35; 40.3 пм;

т/сеть к зданию администрации по ул. Ленина, 37; 83.15 пм;

т/сеть от ТК до магазина №31 по ул. Пионерская, 13 №28 пм;

т/сеть от ТК с груп. элеватором до ж/д по ул. Красной Звезды, 8а; 210 пм;

т/сеть 26 мкр-он от тК-2 до ТК-10; 173.8 пм;

т/сеть в 22 мкрн от ТК-«Шикс»;

т/сеть пер. Майский от УТ-107А до ж/д; 100 пм;

т/сеть от ТК-20А до ресторана «Кристалл»; 105 пм;

т/сеть от УТ10 до ИТП ж/д 2643; 135.7 пм;

т/сеть от Галачинский котельной до КОС; 2489.7 пм;

т/с «Юбилейный» профилакторий; 1859 пм;

узел учета тепл. энергии кот.кос;

т/сеть от ТК-9/1 до ТК-3; 469 пм;

т/сеть от ТК-9/2 до ТК-3; 430 пм;

т/сеть от ТК-3/1 до ТК-3; 456 пм;

ЦТП №1 27 мкр;

т/сеть к служебной станции «Рынок»; 35 пм;

т/сеть к служебной станции «Мемориал»; 171 пм;

т/сеть к ж/д по ул. Комсомольская, 67; 73 пм;

т/сети к ГБ №5 по ул. ФИО7, 3 от ТК-141 по ул. ФИО2 в 22 мкрн);

ЦТП ГБ №5;

т/сеть к ДМБ по ул. ФИО7, 8; 323.05 пм;

т/сеть ТК17-УТ1-база МУП РСТС; 461 пм;

т/сеть ТК-2-мат. склада МП БПРСУ; 251.95 пм;

т/сеть ТК-1-склад хранения мед. препараторов; 409.7 пм;

т/сеть от ТК-32 до ТК-13 пр. Индустриальный; 1014. 8 пм;

т/сети от т. А до т. Б ж/д по ул. Янгеля, 6а; 15.7 пм;

т/сети по ул. Рябикова, 35; 201 пм;

т/сети от ТК-110 до ж/д по ул. Янгеля, 18; 39.85 пм;

теплосети бесхозные по Центральному р-ну; 2612, 3 м.;

т/сеть ТК-40 - ж/д по ул. Мало Амурская, 60; 661 пм;

т/сеть к ж/д №295, 293, 292, 289 (28 кв.); 272 пм;

т/сеть 29 кв. пер. 23звездный – ул. Пушкина; 862 пм;

т/сеть 28 кв.; 2527.2 пм;

т/сеть по ул. Енисейская, 13; 17.5 пм;

т/сеть к ж/д по ул. Радищева, 16; 55.3 пм;

т/сеть к ж/д по ул. Енисейская, 5 20.6 пм; 

т/сеть от ЖКУ п. Гидростроитель; 524.7 пм;

т/сеть от ЖКУ п. Гидростроитель; 934.4 пм;

т/сеть от горздрава п. Гидростроитель; 467.8 пм;

т/сеть от горздрава п. Гидростроитель; 345 пм;

т/сети к тубдиспансеру по ул. Мало-Амурской, 71; 389.2 пм;

перемычка с ЦТП-24 между кот. БТС и т/с ТЭП; 137.1 пм;

здание ОЗК (ЦТП Северного Артека), жр. Северный Артек;

Насос К-80-50-200 с эл/двигателем (ЦТП 7 мкрн), ж.р. Центральный;

Насос К-80-50-200 с эл/двигателем (ЦТП 27 мкрн), ж.р. Центральный;

Камера №1 для управления эл/задвижкой на т/с Юбилейный, т-ия сан. Юбилейный;

Камера №2 для управления эл/задвижкой на т/с Юбилейный, т-ия сан. Юбилейный;

Электротельфер на ЦТП-758, ж.р. Энергетик, 7 мкрн;

Забор железобетонный сборный, ж.р. Бикей;

Тепловые сети от ТК-103 по ул. Пихтовой до здания «Цех мелких блоков», расположенного на территории базы ОАО СФ «Горстрой» по ул. Коммунальная, 19: от ТК-103г до ТК-1 2d 133 мм L=126 п.м.; от ТК-1 до ТК-2 2d 89мм L=47 п.м.; от ТК-2 до ТК-3 2d 108 мм L=21 п.м.; от ТК-3 до Т.А. 2d 89 мм L=38 п.м.; от Т.А. до цеха мелких блоков 2d 57 мм L=8 п.м. ж.р. Центральный;

Теплосети оздоровительного центра «Крылатый», т-ия ОЦ Крылатый;

Котельная с оборудованием, т-ия ОЦ Крылатый;

Болерная с оборудованием в п. Строитель;

теплосеть от ТК-56-7 до ж/д по ул. Пирогова, 22А;

теплосеть от ТК-56-5 до здания по ул. Студенческой, 8А;

теплосеть от ТК-28 до жд по ул. Южная, 20А;

теплосеть транзит по жд ул. Южная, 20а;

теплосеть от жд по ул. Южной, 20а до жд по ул. Южной, 18а;

теплосеть транзит по жд ул. Южная, 18а;

теплосеть от жд по ул. Южной, 18а до общежития по ул. Южной, 18;

теплосеть транзит по жд ул. Южная, 18;

АБК с производственным корпусом, ул. Южная, 8а;

Теплосеть от Тк-25 до здания АБК;

водопровод от ТК-25 до здания АБК: в одном канале с теплосетью; со спутником (d32);

теплосеть от ТК сущ. Здания АБК до здания ИЛК;

теплосеть от здания ИЛК до здания РСУ;

теплосеть от здания РСУ до проходной;

термопреобразователь КТС (ЦТП 27 мкр.);

тепловой узел (ул. Советская, 7);

теплоисточник КМ-5 (ЦТП Северный Артек);

счетчик горячей воды (ЦТП Северный Артек);

счетчик холодной воды (нас. П. Строитель);

приборы учета т/э (ЦТП Северный Артек);

электротельфер (ЦТП-758);

вторичный прибор А-100 (пункт учета п. Бикей);

теплосеть по ул. Южная, 14 (база);

теплосеть в лотках от жд по ул. Пушкина, 4;

теплосеть от ТК (сущ) 121 по ул. Пушкина, 2;

теплосеть от ТК1 до жд по 2-му пер. Звездному, 1А;

теплосеть в канале от т/с (сущ) до жд по ул. Лермонтова, 14;

теплосеть в лотках от жд по 2-му пер. Звездному, 1А к жд по 2-му пер. Звездному, 1;

теплосеть в канале от ТК-1 до ж/д287 2ф 76х4 длиной 16.3 мм по ул. Радищева 14;

теплосеть в канале от ТК-3 до ж/дома 291 2ф 76,4 длиной 16.67 мм. ул. Пушкина 11;

тепловые сети протяженностью 20 м, входящих в состав жилого дома по ул. Студенческой, 10 в ж.р. Энергетик, г. Братска;

тепловые сети до жилого дома и ЦТП по ул. Янгеля, 103 А, ж.р. Центрального, г. Братска;

теплосеть от ТК-127 сущ. До УТ-1, д=159*4=119 м.п от УТ-1 до УТ-6 ст. 89*4=36.5 м.п. Транзит по жд д=89*4=10 м.п. по ул. Пушкина, 17, п. Гидростроитель;

тепловые сети к жилым домам 21 квартала ж.р. Гидростроитель по ул. Пушкина, 18; 19; 20, ул. Байкальская, 9; 9А; 11; 11А, ул. Лермонтова, 15; 17;

теплосеть к жилым домам №№1 – 34 по улице Метельная;

теплосеть от УТ-4 до жилого дома №17 по улице Боровая;

теплосеть ОГУТ-4 до УТ-7 и от УТ-7 до жилого дома по улице Верхняя, 17;

тепловая сеть по ул. Кутузовская от УТ-14 до жилых домов от №2 до №16;

тепловые сети 2-й очереди 27 микрорайона г. Братска и здание ЦТП-27/4 с технологическим оборудованием, в том числе: пер. 1-й Лучевой; пер. 2-й Лучевой; пер. 3-й Лучевой; пер. 4-й Лучевой; пер. 5-й Лучевой; ул. Спасская; ул. ФИО8;

тепловая сеть ул. 3-я радиальная, 27 мкрн. г. Братск;

теплосеть (72,5 м, dy 80 мм) от тепловой камеры ТК-42/47 по улице ФИО16 до элеваторного узла по ул. Дружбы;

теплосеть (219 м) от элеваторного узла по ул. Дружбы до жилого дома №39 по ул. Дружбы, без участков тепловых сетей к потребителям;

теплосеть (190 м) от элеваторного узла по ул. Дружбы до жилого дома №17 по ул. Дружбы, без участков тепловых сетей потребителям;

тепловые сети от ТК-22/6 до первого фланца вводной задвижки теплового узла жилого дома, расположенного по адресу: город Братск, ул. Малышева, д. №14/33, год ввода 1988;

магистральный участок сети теплоснабжения (проложен подземной прокладкой в железобетонных лотках в непроходимом канале) между жилыми домами, расположенными по адресу: города Братска, ул. Спасская, д. №7 и дом №9, год постройки 2008;

тепловые сети от ж/д 3 до ИТП ж/

<

...> ж.р. Гидростроитель, г. Братск;

тепловые сети от УТ-1 до ИТП ж/

<

...> ж.р. Гидростроитель, г. Братск;

тепловые сети от.А до ИТП ж/

<

...> ж.р. Гидростроитель, г. Братск.

Согласно пункту 5.1 Договора срок аренды по настоящему договору устанавливается сторонами с 21.09.2005 по 20.06.2006. Стороны обязуются заключить договор аренды муниципального имущества, являющегося предметом договора, сроком на 13 лет на условиях, предусмотренных настоящим договором. До заключения нового договора аренды в установленном порядке, будут действовать условия настоящего договора, если стороны не подпишут иного соглашения.

В случае если объект теплоснабжения был введен в эксплуатацию не более чем пять лет назад, договор аренды может быть пролонгирован с учетом части 9 статьи 17.7 Федерального закона от 26.07.2006 №135 – ФЗ «О защите конкуренции». Права на объект теплоснабжения, ввод в эксплуатацию которого произошел более пяти лет, могут быть переданы только по концессионному соглашению.

Согласно письму ФАС России от 14.06.2016 №АД/40064/16 «О передаче прав владения и (или) пользования объектов теплоснабжения, систем горячего или холодного водоснабжения и (или) водоотведения, находящихся в государственной или муниципальной собственности» если все объекты теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в отношении которых планируется передача прав владения и (или) пользования, были введены в эксплуатацию менее чем за пять лет до момента опубликования извещения о проведении конкурса, в отношении таких объектов может быть заключен договор аренды, в ином случае – только концессионное соглашение.

С учетом изложенного передача прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, при условии, что срок, определяемый как разница между датой ввода в эксплуатацию объекта теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения и датой опубликования извещения о проведении соответствующего конкурса, превышает пять лет, до 01.01.2015 могло осуществляться посредством заключения договора аренды данных объектов на срок до трех лет до передачи прав владения и (или) пользования данными объектами победителю конкурса на право заключения концессионного соглашения.

Таким образом, законодательством Российской Федерации был установлен переходный период, позволяющий до 01.01.2015 заключать договоры аренды на срок до 3 лет по правилам, предусмотренным, в том числе, Законом о защите конкуренции.

При этом в указанный трехлетний период необходимо было проводить мероприятия по подготовке к заключению концессионного соглашения.

Таким образом, в настоящее время законодательство Российской Федерации не предусматривает возможности передавать объекты теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения путем предоставления преференции.

С учетом приведенных положений действующего законодательства, принимая во внимание срок ввода в эксплуатацию вышепоименованных объектов централизованных систем теплоснабжения передача прав владения и (или) пользования рассматриваемыми объектами может быть осуществлена исключительно по концессионным соглашениям.

Ранее, прокуратурой города принимались меры, направленные на активизацию администрацией г. Братска работы в части заключения концессионного соглашения на объекты теплоснабжения (представление от 30.05.2022 и ответ на него от 29.06.2022, информация о состоянии законности и правопорядка на территории Центрального района г. Братска за 1 полугодие 2021 года от 29.07.2021 и ответ на нее от 30.08.2021).

Концессионное соглашение является правовым механизмом, направленным на улучшение состояния инженерной инфраструктуры, а также повышение качества предоставления коммунальных услуг.

Вместе с тем, надлежит констатировать, что имеет место длящееся незаконное бездействие администрации г. Братска, нарушающее права и законные интересы неопределенного круга лиц – жителей муниципального образования города Братска, пользующихся услугами теплоснабжения, централизованного горячего водоснабжения, предоставляемых посредством вышеуказанных объектов, тем более в условиях предельного износа объектов жилищно-коммунального хозяйства, в том числе в сфере теплоснабжения, централизованного горячего водоснабжения. В частности, процент износа тепловых сетей, расположенных в пределах 27 мкр. ж.р. Центральный г. Братска составляет от 83 до 90 %.

Согласно пункту 3 Порядка обеспечения реализации полномочий Губернатора Иркутской области, возникающих в связи с подготовкой, заключением, исполнением, изменением концессионных соглашений, объектом которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, концедентом по которым выступают муниципальные образования Иркутской области, третьей стороной – Иркутская область, утвержденного указом Губернатора Иркутской области от 28.06.2017 №105 – уг, ответственным исполнительным органом государственной власти Иркутской области за обеспечение реализации полномочий Губернатора Иркутской области, возникающих в связи с подготовкой, заключением, исполнением, изменением концессионных соглашений, является министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области. 

В судебном заседании представитель административного истца старший помощник прокурора г. Братска ФИО12 административный иск поддержал по доводам и основаниям, изложенным в административном иске с учетом последующих уточнений, дополнительно пояснил, что они ссылаются на ФЗ «О теплоснабжении», где сказано о том, что «Если срок, определяемый как разница между датой ввода в эксплуатацию хотя бы одного объекта из числа объектов теплоснабжения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и датой опубликования извещения о проведении соответствующего конкурса, превышает пять лет либо дата ввода в эксплуатацию хотя бы одного объекта из числа данных объектов не может быть определена, передача прав владения и (или) пользования данными объектами осуществляется только по концессионному соглашению», аналогичные требования содержит закон «О защите конкуренции», также ссылаю на письмо Федеральной антимонопольной службы от 2016 г. №АД/40064/16, где сказано о том, что: «Если все объекты теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в отношении которых планируется передача прав владения и (или) пользования, были введены в эксплуатацию менее чем за пять лет до момента опубликования извещения о проведении конкурса, в отношении таких объектов может быть заключен договор аренды, в ином случае - только концессионное соглашение. 

С учетом изложенного передача прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, при условии, что срок, определяемый как разница между датой ввода в эксплуатацию объекта теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения и датой опубликования извещения о проведении соответствующего конкурса, превышает пять лет, до 01.01.2015 могло осуществляться посредством заключения договора аренды данных объектов на срок до трех лет до передачи прав владения и (или) пользования данными объектами победителю конкурса на право заключения концессионного соглашения.

Таким образом, законодательством Российской Федерации был установлен переходный период, позволяющий до 01.01.2015 заключать договоры аренды на срок до 3 лет по правилам, предусмотренным, в том числе, Законом о защите конкуренции.

При этом в указанный трехлетний период необходимо было проводить мероприятия по подготовке к заключению концессионного соглашения. 

В ответе администрации г. Братска на представление прокурора города от 2020 г., указано, что администрация г. Братска идет к заключению концессионного соглашения с ООО «Байкальская энергетическая компания», но есть некоторые моменты, которые препятствуют это сделать. Изначально администрация говорила о том, что они не должны заключать концессионное соглашение. Ссылка на неопределенный срок действия договора аренды, считает, несостоятельной, но некоторые особенности не позволяют его обжаловать, по причине того, что сейчас идет отопительный период, есть эксплуатирующая организация. Организационно-распорядительные документы генерального прокурора запрещают применять меры реагирования, направленные на разрушение уже устойчивых отношений. Договор может быть неопределенным только в некоторых случаях: 1) Если в договоре отсутствует срок. А в рассматриваемом договоре срок закреплен, он был заключён на год с последующим заключением соглашения на 15 лет. 2) Если в договоре прямо указано на то, что он заключен на неопределенный срок.

Неопределенный срок, в соответствии с ГК РФ, не может быть бесконечным, у него есть предел. Предельный срок устанавливается в случаях предусмотренных законодательством. Закон «О теплоснабжении» в ч. 4 ст. 28.2 закрепляет, что договор аренды, на объекты теплоснабжения не может превышать 10 лет. Концессионное соглашение это в первую очередь, вложение частных инвестиций. На сегодняшний день капитальный ремонт производится ООО «БЭК» в рамках того тарифа, который установлен службой по тарифам Иркутской области. ООО «БЭК» не может сделать ремонта на сумму больше, чем заплатило население. А концессия дает возможность вложить частные инвестиции в реконструкцию, капитальный ремонт. Федеральная антимонопольная служба разъяснила положения, где сказано, что до 1 января 2015 года был переходный период до 3-х лет, и в 3-х летний период необходимо было проводить мероприятия по подготовке и заключению концессионного соглашения. Действие отдельных норм договора «О теплоснабжении», по отдельным статьям распространяется на разные сроки. Если бы арендаторы и арендодатели добросовестно исполняли свои обязанности, то в 2004 году был бы заключен новый договор аренды, в 2019 году он закончился и сейчас плавно пришли бы к концессионному соглашению. Эти обязанности предусмотрены законами «О теплоснабжении» и «О защите конкуренции».

Ст. 39. Кодекса административного судопроизводства позволяет прокурору обратиться в защиту прав и свобод Российской Федерации, субъектов РФ, неопределенного круга лиц. При этом прокурор исходит из того, что, учитывая, что объекты теплоснабжения, на сегодняшний день, могут быть переданы только по концессионному соглашению, которое направлено на повышение эффективного использования имущества, которое находится в государственной и муниципальной собственности, на повышение качества услуг по теплоснабжению, применительно к данному делу, считает, что этим как раз-таки и нарушаются права конечного потребителя.

На территории Центрального жилого района иногда происходят серьезные коммунальные аварии на сетях теплоснабжения. Без тепла и без горячего водоснабжения остались жилой район Бикей и жилой район Центральный (22-й, 23-й, 24-й, 26-й и 27-й микрорайоны). Это и говорит о том, что та правовая конструкция, которая есть в виде сегодняшней аренды, не отвечает интересам жителей. Этим права и нарушаются. Что касается бездействия администрации, отмечает, что в возражениях администрация указывает на акты технического обследования, что без акта технического обследования ничего нельзя сделать. Однако материалы административного дела говорят о том, что работа по заключению концессионного соглашения, якобы с 2021 года уже ведется, но никто о техническом обследовании не думал. И только сейчас, в свете решения Братского городского суда, где истцом выступил прокурор города, об обязании ООО «БЭК» и администрации города Братска провести техническое обследование сетей, только тогда об этом техническом обследовании заговорили. Что еще раз подтверждает, что бездействие имеется в чистом виде, администрация города Братска никакую надлежащую работу по подготовке к заключению концессионного соглашения не проводила.

Представитель административного ответчика Администрации муниципального образования города Братска, ФИО13 в судебном заседании административные исковые требования не признала, представила ранее письменные возражения на административное исковое заявление (л.д.136-142 т.1, л.д.43-51 т.2), которые поддержала в судебном заседании, дополнительно пояснила, что администрация возражает против заявленных административным истцом исковых требований, в которых их вынуждают заключить концессионное соглашение в отношении объектов теплоснабжения, которые находятся в аренде у коммерческой организации, юридического лица ООО «Байкальская энергетическая компания». Считает, что административным истцом не предоставлены доказательства нарушения права неопределенного круга лиц, в интересах которого он обратился, нарушения прав и законных интересов неопределенного круга лиц, доказательства не предоставлены. Поэтому у прокуратуры право на такой иск отсутствует, они вышли за пределы предоставленных им полномочий.

Кроме того, не приведена норма права, согласно которой администрация города Братска обязана заключить концессионное соглашение. Не указано, в какой срок это должно быть, потому что если обязанность, она корреспондируется с обязательствами, с установлением срока, в который несоблюдение этого срока является нарушением. Ссылка на закон «О теплоснабжении», говорит об условиях, при которых объекты передаются в концессионное соглашение, но не говорится об обязанности передать в концессионное соглашение. Есть право передать объекты теплоснабжения, распорядиться ими, в том числе, путем передачи в хозяйственное ведение муниципальному предприятию. Кроме того, считает, что концессионное соглашение, это гражданско-правовой договор, на что необходимо волеизъявление сторон. Причем, концессионное соглашение может быть заключено и без проведения открытого конкурса при определенных в законе условиях и говорить о том, что администрация обязана провести открытый конкурс на заключение концессионного соглашения, можно также обязывать какую-то организацию, чтобы они вышли с предложением, с инициативой заключения концессионного соглашения. Не может быть понуждение к заключению договора. Понуждение к заключению договора возможно, это когда у одной стороны возникает обязательство по его заключению, а другая сторона уклоняется от него. Считает, что происходит вмешательство в нашу хозяйственную деятельность администрации города Братска, посягательство на права собственника по распоряжению имуществом, который сам принимает решение, какой выбрать способ распоряжения имуществом, когда этим имуществом распорядиться, каким образом.

У администрации есть обязательства по обеспечению теплоснабжением. Его организовали, путем заключения договора аренды, передали объекты. Арендатор, надлежащим образом условия договора аренды выполняет и обеспечивает надлежащее теплоснабжение. Бывают отдельные ситуации, все допустимо и в том числе при заключении концессионного соглашения никто не застрахован от того, что концессионер будет надлежаще исполнять обязательства по условиям концессионного соглашения. То есть эксплуатировать, содержать имущество, проводить капитальный ремонт, о чем свидетельствует практика, в том числе антимонопольная. Действительно, передача объектов при определенных условиях происходит только по концессионному соглашению, но для этого должны быть определенные условия. Объекты должны быть свободны от прав третьих лиц..

Считает, что избранный прокурором способ защиты прав, не должен допускать нарушения прав других лиц, добросовестные действия которых предполагаются, и не должен нарушать стабильность гражданского оборота, предпосылки из этого искового заявления усматриваются, тем более, что на это отсутствуют какие-либо законные основания.

Концессионное соглашение предполагает, что объекты передаются для реконструкции и создания этих объектов. Каких-то дополнительно объектов необходимых для оказания услуг по теплоснабжению. Прокуратурой не предоставлены доказательства, что какие-то объекты нуждаются в реконструкции, потому что это влияет на то, каким образом будет создан объект концессионного соглашения. Поскольку в перечнях этих объектов, не подлежат передаче по концессионному соглашению какие-то объекты, поскольку они технологически не будут связаны с объектом формирующегося концессионного соглашения. Возможно, что более половины этих объектов не должны пойти в концессионное соглашение, даже несмотря на исковое заявление, при формировании объекта концессионного соглашения, поскольку может выясниться, что не нуждаются в реконструкции и они технологически не связаны. Учитывая специфику города, имеются отдельные сети теплоснабжения. Если взять схему теплоснабжения, они между собой никак не связаны. И говорить о том, что все объекты должны пойти в концессионное соглашение, неверно. 

Поскольку заключение концессионного соглашения – это многоэтапный процесс, который включает в себя проведение обследования, причем неизвестно, сколько это обследование может занять времени, учитывая специфику города. Кроме того, там еще очень много вопросов связано с формированием тарифов, формированием этого объекта концессионного соглашения, поскольку каждый рубль, который будет вносить инвестор впоследствии, он должен быть оправдан и должен быть рассчитан на те объекты и передавать в концессионное соглашение излишние объекты, это излишнее бремя финансовое на концессионере. Также непонятно, почему речь идет об одном годе. Сейчас и решается вопрос о том, что объекты будут передаваться, и будут выполняться мероприятия, но не в рамках исполнения решения суда. Это их хозяйственная деятельность и они подготовку сейчас осуществляют. Это будет решение администрации, их волеизъявление, когда будут проведены все необходимые мероприятия. И пытаться заставить, ускорить этот процесс, бессмысленно, потому что есть свои временные рамки в пределах каких-то мероприятий. Возможно, что это объекты будут переданы в хозяйственное ведение, как это произошло с объектами водоснабжения. Концессионное соглашение это совокупность разного вида договоров, эксплуатационные, арендные, инвестиционные. Не просто провести подготовительные мероприятия, не просто создать объект концессионного соглашения, это достаточно длительный, затратный процесс. Не единственный способ заключения, путем открытого аукциона. Есть другие способы, в том числе инициативная концессия, и заключение без проведения открытого конкурса. Считает, что требования заявлены необоснованно и не подлежат удовлетворению. Просит в удовлетворении заявленных исковых требований отказать полностью.

Представитель заинтересованного лица ООО «Байкальская энергетическая компания» ФИО14 в настоящем судебном заседании, ранее представитель заинтересованного лица ФИО15 в судебном заседании с доводами административного иска Прокурора не согласились, по доводам, ранее изложенным в письменном отзыве на административное исковое заявление (л.д.218-221 т.1) из которого следует, что ранее 21.09.2005 года между муниципальным образованием г. Братска и ОАО «Иркутскэнерго» заключен договор аренды муниципального имущества № ***, в соответствии с которым спорное имущество передано во временное возмездное пользование, для осуществления деятельности по выработке тепловой энергии и предоставления услуг по теплоснабжению потребителей.

Согласно п.5.1 Договора, срок аренды установлен сторонами с 21.09.2005 года по 20.09.2006 года, стороны обязуются заключить договор аренды муниципального имущества, являющегося предметом договора сроком на 13 лет, на условиях, предусмотренных настоящим договором. До заключения нового договора аренды в установленном порядке, будут действовать условия настоящего договора, если стороны не подпишут иного соглашения. 

Соглашением от 01.09.2020 года к Договору права и обязанности переданы от ОАО «Иркутскэнерго» к ООО «Байкальская энергетическая компания».

В соответствии с ч.ч.1,2 ст. 51 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.12003 года № 131 ФЗ, органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти РФ (органам государственной власти субъектов РФ) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

В соответствии с п. 4 ч.1 ст.14 Закона № 131-ФЗ, с учетом системного толкования с частями 3 и 4 ст.13 названного Федерального закона, к вопросам местного значения сельских поселений относится организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения твердым топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

Согласно ст.4 ГК РФ, акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом. По отношениям, возникшим до введения в действие акта гражданского законодательства, он применяется к правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие. Отношения сторон по договору, заключенному до введения в действие акта гражданского законодательства, регулируются в соответствии со ст.442 настоящего кодекса.

В силу ст. 442 ГК РФ, если после заключения договора принят закон, устанавливающий обязательные для сторон правила, иные, чем те, которые действовали при заключении договора, условия заключенного договора сохраняют силу, кроме случаев, когда в законе установлено, что его действие распространяется на отношения, возникшие из ранее заключенных договоров.

С момента официального опубликования (08.05.2013) Федерального закона от 07.05.2013 № 103 ФЗ «О внесении изменений в Федеральных закон «О концессионных соглашениях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» передача прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, централизованными системами горячего водоснабжения, отдельными объектами таких систем, находящимися в государственной или муниципальной собственности, осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.10.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

Закон № 103-ФЗ ввел в действие главу 6.1 «Особенности передачи прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в государственной или муниципальной собственности…» Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ» «О теплоснабжении».

На дату заключения договора никаких запретов на заключение договоров аренды в отношении объектов теплоснабжения и обязанности заключения только концессионного соглашения для сторон Договора законодательство не содержало.

Таким образом, стороны при заключении договора не могли руководствоваться ст.28.1 введенной законом № 103-ФЗ.

Договор заключен в соответствии с законодательством РФ, является действующим и имеющим юридическую силу.

В соответствии со ст.310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами и иными правовыми актам.

Одностороннее изменение условий обязательства, связанного с осуществлением всеми его сторонами предпринимательской деятельности, или односторонний отказ от исполнения этого обязательства допускается в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором.

В соответствии со ст.610 ГК РФ, договор аренды заключается на срок, определенный договором. Если срок аренды в договоре не определен, договор считается заключенным на неопределенный срок. В этом случае каждая из сторон вправе в любое время отказаться от договора, предупредив об этом другую сторону за один месяц, а при аренде недвижимого имущества за три месяца.

Ст. 619 ГК РФ установлены условия при которых по требованию арендодателя договор аренды может быть расторгнут досрочно. 

Согласно п.6.2 Договора, Арендодатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, письменно предупредив об этом Арендатора за три месяца до даты расторжения, в следующих случаях:

- при использовании арендатором имущества (в целом или его части) не в соответствии с условиями Договора;

- если арендатор умышленно или по неосторожности ухудшает состояние, сданного в аренду имущества;

- если арендатор не вносит арендную плату более 2 (двух) раз подряд по истечению установленного срока платежа;

- при несвоевременном проведении текущего и капитального ремонта имущества.

Общество надлежащим образом исполняет свои обязанности по договору.

Оснований для расторжения договора по инициативе Арендодателя в одностороннем порядке не имеется, Закон № 103-ФЗ в свою очередь также не содержит указания на необходимость расторжения ранее заключенных до его введения договоров аренды, после проведения конкурса на заключение концессионного соглашения.

Представитель заинтересованного лица Министерства жилищной политики и энергетики Иркутской области в судебное заседание не явился, будучи извещен надлежащим образом, просит рассматривать дело в отсутствие представителя Министерства, представлен письменный отзыв на исковое заявление из которого следует, что в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения населения в границах городских поселений относится к компетенции органов местного самоуправления. Органы местного самоуправления обеспечивают решение вопросов местного значения, исходя из интересов населения. 

Передача объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в собственности муниципальных образований Иркутской области, осуществляется по концессионным соглашениям в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее Закон).

В соответствии с ч.1 ст.13 Закона концессионное соглашение заключается путем проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения, за исключением случаев, предусмотренных ст.37 Закона.

Согласно ч.1 ст. 39 Закона Иркутская область в лице Губернатора Иркутской области выступает в качестве самостоятельной стороны по концессионному соглашению, права и обязанности которой определены ст. 40 Закона.

Порядок обеспечения реализации полномочий Губернатора Иркутской области, возникающих в связи с подготовкой, заключением, исполнением, изменением концессионных соглашений, объектом которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем концедентом по которым выступают муниципальные образования, утвержден Указом Губернатора Иркутской области от 28.06.2017 № 105-уг (далее Порядок).

В соответствии с п. 6 Порядка министерство рассматривает проект концессионного соглашения на бумажном носителе, третьей стороной которого является субъект Российской Федерации - Иркутская область на предмет соответствия требованиям ч.1 ст.10, ст.42 Федерального закона от 21.07.2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

Кроме того, в соответствии с нормами, установленными ч.1 и 3 статьи 28.1 Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и ч.1 и 3 ст. 41.1 Федерального закона от 07.12.2011 года № 416 ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», передача прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, централизованными системами горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельными объектами таких систем, находящимися в государственной или муниципальной собственности, в случае, если срок определяемый как разница между датой ввода в эксплуатацию хотя бы одного объекта из числа указанных объектов, находящихся в государственной или муниципальной собственности и датой опубликования извещения о проведении конкурса, превышает пять лет либо дата ввода в эксплуатацию хотя бы одного такого объекта или одной такой системы, одного отдельного объекта таких систем не может быть определена, передача прав владения и (или) пользования данными объектами осуществляется только по концессионному соглашению.

Проекты концессионных соглашений от администрации муниципального образования города Братска до настоящего времени в адрес министерства не поступали. В случае поступления проектов концессионных соглашений они будут рассмотрены министерством в соответствии с Порядком (л.д.130-131 т.1).

Выслушав пояснения сторон, изучив материалы дела, исследовав представленные сторонами по делу доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Согласно Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется государственная, в том числе судебная, защита его прав и свобод (часть 1 статьи 45, части 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации). Право на судебную защиту является непосредственно действующим, оно признается и гарантируется в Российской Федерации согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации (часть 1 статьи 17, статья 18 Конституции Российской Федерации).

Частью 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации установлено право каждого обжаловать в суд решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц.

В соответствии с частью 1 статьи 39 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с административным исковым заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, а также в других случаях, предусмотренных федеральными законами.

В соответствии с ч.4 ст. 218 КАС РФ прокурор в пределах своей компетенции могут обратиться в суд с административными исковыми заявлениями о признании незаконными решений, действий (бездействия) органов, организаций, лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в защиту прав, свобод и законных интересов иных лиц, если полагают, что оспариваемые решения, действия (бездействие) не соответствуют нормативному правовому акту, нарушают права, свободы и законные интересы граждан, организаций, иных лиц, создают препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В силу разъяснений, содержащихся в пункте 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 июня 2022 года № 21 «О некоторых вопросах применения судами положений главы 22 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации» суды при рассмотрении дел по правилам главы 22 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации разрешают споры о правах, свободах и законных интересах граждан, организаций, неопределенного круга лиц в сфере административных и иных публичных правоотношений (споры в сфере публичных правоотношений), осуществляя проверку законности решений, действий (бездействия) органов и лиц, наделенных публичными полномочиями.

Основанием для удовлетворения таких требований является несоответствие оспариваемых решения (действия (бездействия) нормативным правовым актам и нарушение ими прав, свобод и законных интересов административного истца (п.1 ч.2 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации).

В силу положения ст.226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации обязанность предоставления суду доказательств, подтверждающих законность оспариваемых действий, возложена на административного ответчика.

Как предусмотрено пунктом 1 статьи 21 Федерального закона от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», прокуратура осуществляет надзор за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов, действующих на территории Российской Федерации, в том числе, органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии со статьей 212 ГК РФ в Российской Федерации признаются частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности. Имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

В силу статьи 215 ГК РФ имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью. От имени муниципального образования права собственника осуществляют органы местного самоуправления.

На основании п. 3, 4 ч. 1, ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, относится к вопросам местного значения поселения.

В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселений обладают полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении» (п. 4.2 ст. 17 Федерального закона № 131-ФЗ).

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

Согласно части 1 статьи 28.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» передача прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в государственной или муниципальной собственности, осуществляется только по договорам их аренды, которые заключаются в соответствии с требованиями гражданского законодательства, антимонопольного законодательства Российской Федерации и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации с учетом предусмотренных настоящим Федеральным законом особенностей, или по концессионным соглашениям, заключенным в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о концессионных соглашениях, за исключением предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) и законодательством Российской Федерации о приватизации случаев передачи прав на такие объекты.

Осуществление полномочий по организации в границах поселения, городского округа теплоснабжения населения посредством передачи прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности, реализуется по договорам их аренды или по концессионным соглашениям, за исключением предусмотренных законодательством Российской Федерации о приватизации случаев передачи прав на такие объекты (часть 2).

В соответствии с частью 3 статьи 28.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» в случае, если срок, определяемый как разница между датой ввода в эксплуатацию хотя бы одного объекта из числа объектов теплоснабжения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и датой опубликования извещения о проведении соответствующего конкурса, превышает пять лет либо дата ввода в эксплуатацию хотя бы одного объекта из числа данных объектов не может быть определена, передача прав владения и (или) пользования данными объектами осуществляется только по концессионному соглашению (за исключением предоставления в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации указанных прав на такое имущество лицу, обладающему правами владения и (или) пользования сетью инженерно-технического обеспечения, в случае, если передаваемое имущество является частью соответствующей сети инженерно-технического обеспечения и данные часть сети и сеть являются технологически связанными в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности).

Федеральный закон от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее Федеральный закон № 115-ФЗ) регулирует отношения, возникающие в связи с подготовкой, заключением, исполнением, изменением и прекращением концессионных соглашений, устанавливает гарантии прав и законных интересов сторон концессионного соглашения.

Целями настоящего Федерального закона являются привлечение инвестиций в экономику Российской Федерации, обеспечение эффективного использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на условиях концессионных соглашений и повышение качества товаров, работ, услуг, предоставляемых потребителям.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 115-ФЗ объектами концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем.

Частью 3 статьи 4 Федерального закона № 115-ФЗ определено, что федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы публичной власти федеральной территории и органы местного самоуправления в соответствии со своими полномочиями каждый год до 1 февраля текущего календарного года обязаны утверждать перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений.

Частью 1 статьи 13 вышеуказанного Федерального закона определено, что концессионное соглашение заключается путем проведения конкурса на право заключения концессионного соглашения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 37 указанного Закона.

Порядок заключения концессионного соглашения установлен главой 3 Закона о концессионных соглашениях.

Согласно части 1 статьи 21 Закона о концессионных соглашениях конкурс на право заключения концессионного соглашения (далее - конкурс) может быть открытым (заявки на участие в конкурсе могут представлять любые лица) или закрытым (заявки на участие в конкурсе могут представлять лица, которым направлены приглашения принять участие в таком конкурсе в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения).

Судом установлено: 

В соответствии с п. 4 ст. 8 Устава городского округа муниципального образования города Братска Иркутской области, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Братска, к вопросам местного значения муниципального района, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, относятся организация в границах города Братска электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

Перечень объектов теплоснабжения в количестве 229 объектов, находящихся в собственности Муниципального образования г. Братска и переданных по договору аренды муниципального имущества от 21.09.2005 № 884 ООО «Байкальская энергетическая компания», в отношении которых прокурор вышел в суд, был им установлен из реестра муниципального имущества города Братска (л.д.100-106 т.1). 

Перечень объектов теплоснабжения, находящихся в собственности муниципального образования города Братска, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, не составлялся. 

Согласно договору № *** аренды муниципального имущества от 21.09.2005 года, заключенному между Муниципальным образованием города Братска и Иркутским открытым акционерным обществом энергетики и электрификации, ОАО «Иркутскэнерго» передано в аренду 280 объектов муниципального имущества согласно приложению к договору № ***, акту приема – передачи. По условиям договора п. 5.1 срок действия договора установлен сторонами с 21.09.2005 года по 20.09.2006 года. Стороны обязуются заключить договор аренды муниципального имущества, являющегося предметом договора, сроком на 13 лет на условиях, предусмотренных настоящим договором. До заключения нового договора аренды в установленном порядке будут действовать условия настоящего договора, если стороны не подпишут иного соглашения (л.д.32- 64 т.1).

Впоследствии в договор № *** аренды муниципального имущества от 21.09.2025; 21.10.2006, 26.10.2006, 04.06.2008; 19.10.2009; 28.12.2009; 08.02.2010 года, 18.02.2010; вносились изменения в перечень имущества (л.д.65-73 т.1).

01.09.2020 года ПАО «Иркутскэнерго» с письменного согласия Муниципального образования города Братска передало в полном объеме принадлежащие Арендатору права и обязанности по договору аренды муниципального имущества от 21.09.2005 № *** со всеми приложениями и дополнениями к договору аренды новому арендатору Обществу с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (л.д.74-75 т.1)

18.08.2021 года перечень муниципального имущества, передаваемого муниципальным образованием города Братска в аренду ООО «Байкальская энергетическая компания» к договору аренды муниципального имущества от 21.09.2005 № *** изложен в новой редакции согласно приложению № 1 к Соглашению (л.д.63-74 т.1)

В связи с предоставлением административным ответчиком актуальных списков и выписок из реестра муниципального имущества города Братска от 14.11.2024 о составе имущества (движимого и недвижимого), переданного в аренду по договору от 21.09.2025 № 884, составленных с учетом изменения их технических характеристик и наименований в рамках документальной инвентаризации судом установлено, что Администрация муниципального образования ООО «БЭК» было передано следующее имущество: 

1) сети теплоснабжения жилого района Падун: (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, жилой район Падун, протяженностью 2976 м;

2) сети теплоснабжения ТК-86 до ЦТП-502, 526; ж/д Гиндина 2; ж/д Пирогова 1,7,9,11; ж/д Юбилейная 3, Падунский лесхоз; Школа № 41+гараж+хозблок (кадастровый номер ***);

3) сети теплоснабжения ТК-86 до ЦТП-554, установленных на участке трубопроводов теплосети от ТК-86 до ЦТП/554; ж/д Гиндина 10,14; АТС-33 + гараж; Доу № 32; ТЦ «Инва» (кадастровый номер ***);

4) сети теплоснабжения от ТК-702 до ЦТП-5а53, 5а54, банк «Союз» Юбилейная 55 (кадастровый номер ***);

5) сети теплоснабжения от ТК-5-3 до ж/д Гиндина 18; ж/д Зверева 4,8,12,14; ж/д Юбилейная 23,27; ДОУ № 135 (кадастровый номер ***);

6) сети теплоснабжения от ТК-5-1-1 до ТК-5-3; ж/д Гиндина 12,16,6; ДОУ № 32; филиал школы № 41 (ДОУ № 133) (кадастровый номер ***);

7) сети теплоснабжения от ТК-5-4 и ТК-5-6 до ж/д Зверева 9,11,5,3; Рынок «Каскад»; кафе «Салби-Айс»; ДОУ № 116 (кадастровый номер ***);

8) сети теплоснабжения от ЦТП-5а53 до ж/д Юбилейная 53; ФИО1 16,14,12 (кадастровый номер ***); 

9) сети теплоснабжения от ЦТП-5а54 до ж/д ФИО1 2,2а,4,6 (кадастровый номер ***);

10) сети теплоснабжения от ТК-5-3-2 до ж/д Юбилейная 13,11,7,17,21; магазин «Кристалл»; магазин «Русич» (кадастровый номер ***);

11) сети теплоснабжения от ТК-5-7 и ТК-5-7-1 до ж/д Зверева 19,15; МПБО «Престиж»; ж/д Юбилейная 29,31,33,37; библиотека (кадастровый номер ***);

12) сети теплоснабжения от УТ-2 до УТ-6, ж/д Юбилейная 45,45а,43,41,35 (кадастровый номер ***);

13) ЦТП-5а54 (кадастровый номер ***); нежилое здание по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона;

14) ЦТП-5а53 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 105,3 кв.м;

15) ЦТП-554 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 99,5 кв.м;

16) ЦТП-502 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 61,4 кв.м;

17) ЦТП-526 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 21 кв.м;

18) Т/сеть от ТК-7-4 до ж/д ФИО19 5,11,13,15,17; ж/д Олимпийская 33,35 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ТК-7-4 до ж/д ФИО19 5,11,13,15,17; ж/д Олимпийская 33,35, протяженностью 459 м;

19) Т/сеть от ТК-7-8 до ж/д Мечтателей 15,13,19,21,29; магазин «Мозаика»; Детская поликлиника; ДЮСШ-1 (кадастровый номер ***); местоположение Иркутская область, г. Братск ТК-7-8 до ж/д Мечтателей 15,13,19,21,29; магазин «Мозаика»; Детская поликлиника; ДЮСШ-1, протяженностью 457 м;

20) Т/сеть от ж/д Олимпийская 3 до ж/д Олимпийская 5,1; Н/к «Зеон»; Сбербанк № 0114+гараж (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск от ж/д Олимпийская 3 до ж/д Олимпийская 5,1; Н/к «Зеон»; Сбербанк № 0114+гараж, протяженностью 182 м;

21) Т/сеть от ТК-7-11 до ДОУ №9, ж/д Олимпийская 9,17; школа № 45; ж/д Олимпийская 23,21,19,11; магазин «Три дивана»; магазин «Байкал» (кадастровый номер ***); местоположение Иркутская область, г. Братск от ТК-7-11 до ДОУ №9, ж/д Олимпийская 9,17; школа № 45; ж/д Олимпийская 23,21,19,11; магазин «Три дивана»; магазин «Байкал», протяженностью 752 м;

22) Т/сеть от ЦТП-754 до ж/д Мечтателей 7,5,9,17; ж/д Олимпийская 3,7; Почта № 34; Соцзащита (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ЦТП-754 до ж/д Мечтателей 7,5,9,17; ж/д Олимпийская 3,7; Почта № 34; Соцзащита, протяженностью 573 м;

23) Т/сеть от ТК-7-1 до ж/д Мечтателей 33,31; Аптека № 243, ж/д Воинов- Интернационалистов 1,3,7; ТК-7-4 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск от ТК-7-1 до ж/д Мечтателей 33,31; Аптека № 243, ж/д Воинов - Интернационалистов 1,3,7; ТК-7-4, протяженностью 493 м;

24) Т/сеть от ТК-705 до ЦТП-758 до ж/д Мечтателей 23,25; ж/д ФИО19 9 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ТК-705 до ЦТП ЦТП-758 до ж/д Мечтателей 23,25; ж/д ФИО19 9, протяженностью 295 м;

25) ЦТП-758 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, ЦТП-758,площадь 108,8 кв.м;

26) Тепловые сети 1 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***);

27) Тепловые сети 2 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***); по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 1-4 микрорайонов, протяженностью 498м;

28) Тепловые сети 3 микрорайона п. Энергетик (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 1-4 микрорайонов, протяженностью 142 м;

29) Тепловые сети 4 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***);

30) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 36 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 731 м;

31) Сети теплоснабжения - больничный городок ГБ-3 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 820 м;

32) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 25 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 225 м;

33) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 39 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 604 м;

34) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 28 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 890 м;

35) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 16 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 257 м;

36) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 29 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 726 м;

37) Сети теплоснабжения - от ТК-119 до ТК-127 ж.р. Гидростроитель (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 1019 м; 

38) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 37 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 398 м;

39) Т/сеть от ЦТП-2664 до ж/д ул. ФИО2, 95; ул. ФИО2, 97; ул. ФИО2, 99 (кадастровый номер ***);

40) Т/сеть от ЦТП-2620 до ж/д ул. ФИО2, 91; ул. ФИО2, 93 (кадастровый номер ***); 41) Т/сеть от ТК-2 (ул. ФИО2) до ЦТП-2620, ЦТП-2664 (кадастровый номер ***);

42) Т/сеть от ЦТП-2637 до ж/домов ул. Возрождения, 34; ул. Возрождения, 36; ул. Возрождения, 44 (кадастровый номер ***);

43) Т/сеть от ЦТП-2627 до ж/домов ул. Возрождения, 18; ул. Возрождения, 22, ул. Возрождения, 24; ул. Возрождения, 30 (кадастровый номер ***);

44) Т/сеть от ЦТП-2610 до ж/домов ул. Возрождения, 2; ул. Возрождения, 4; ул. Возрождения, 6; ул. Возрождения, 8; ул. Возрождения, 10; ул. Возрождения, 12; ул. Возрождения, 14; ул. Возрождения, 16; ул. Комсомольская, 70 (кадастровый номер ***);

45) Т/сеть от ЦТП-2601 до ж/домов ул. Возрождения, 3 (кадастровый номер ***);

46) Т/сеть от ТК-8 (ул. Крупской) до ЦТП-2601, ЦТП-2610, ЦТП-2627, ЦТП-2637 (кадастровый номер ***);

47) ЦТП-2601 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72,2 кв.м;

48) ЦТП-2610 (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 54,3 кв.м;

49) ЦТП-2620 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 54,3 кв.м;

50) ЦТП-2627 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72,2 кв.м;

51) ЦТП-2637 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72 кв.м;

52) ЦТП-2664 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72,1 кв.м;

53) тепловая сеть от ТК-134А (ул. ФИО2) до ЦТП-Комсомольская, 69; ЦТП- Комсомольская, 77; ж/д ул. Комсомольская, 81 (кадастровый номер ***);местоположение: Иркутская область г. Братск от ТК-134А (ул. ФИО2) до ЦТП-Комсомольская, 69; ЦТП - Комсомольская, 77; ж/д ул. Комсомольская, 81, протяженностью 256 м;

54) Т/сеть от ТК-143 до «Шикс» (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ТК-143 до «Шикс», протяженностью 654 м;

55) Т/сеть ГБ № 5 (кадастровый номер ***); местоположение: 

<

...>,ГБ№5, протяженностью 668 м;

56) Т/сеть от ЦТП-Комсомольская, 69, до ж/домов ул. Комсомольская, 69, ул. Комсомольская, 69Б; ул. Комсомольская, 71; ул. Комсомольская, 73 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ЦТП-Комсомольская, 69, до ж/домов ул. Комсомольская, 69, ул. Комсомольская, 69Б; ул. Комсомольская, 71; ул. Комсомольская, 73, протяженностью 246 м;

57) Т/сеть от ЦТП-Комсомольская, 77, до ж/домов ул. Комсомольская, 75, ул. Комсомольская, 77; ул. Комсомольская, 79; ул. Комсомольская, 83 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ЦТП-Комсомольская, 77, до ж/домов ул. Комсомольская, 75, ул. Комсомольская, 77; ул. Комсомольская, 79; ул. Комсомольская, 83, протяженностью 269 м;

58) ЦТП - ГБ № 5;

59) ЦТП (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Комсомольская,69,пом.1007, площадью 35,6 кв.м;

60) ЦТП - Комсомольская, 77;

61) Сеть теплоснабжения 20 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); адрес: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 1935 м;

62) Тепловая сеть от ТК-41(пр. Ленина) до ЦТП-1865 и от ЦТП-1865 до жилых домов по адресам: бул. Победы, 2; бул. Победы, 2; бул. Победы, 4; бул. Победы, 6; бул. Победы, 10; бул. Победы, 12; бул. Победы, 14; бул. Победы, 16; бул. Победы, 24; бул. Победы, 28; бул. Победы, 32; бул. Победы, 34; ул. Советская, 1; ул.Советская,3; ул. Советская, 5; ул. Советская, 5 А; ул. Советская, 11; ул. Советская, 11А; ул. Советская, 13; ул. Советская, 15; ул.Советская,25; ул.Советская,27; ул.Советская,27А; ул.Советская,29; пр.Ленина,42; ул. Маршала Жукова, 3; ул. Маршала Жукова, 4; ул. Маршала Жукова, 5; ул. Маршала Жукова, 6; ул. Маршала Жукова, 8; Шк. №46; Д/К №120; Д/К №26 (кадастровый номер ***);- сеть теплоснабжения 18 микрорайона жилого района Центральный, адресу: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, протяженностью 5450 м; 

63) Сеть теплоснабжения 23 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); адрес: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, протяженностью 4434 м;

64) Т/сеть от ТК-7(ул. Крупской) до ЦТП -24/1 и от ЦТП -24/1 до ж/домов ул. Крупской,41;ул. Крупской,41А; ул. Крупской,43; ул. Муханова,50; ул. Муханова,52; ул. Металлургов,21; ул. Металлургов,23; ул. Металлургов,25; ул. Металлургов, 27; ул. Металлургов,33; ул. Металлургов,35; ул. Металлургов,37. Т/сеть от ТК-6 (ул. Крупской) до ЦТП-24/2 и от ЦТП-24/2 до ж/домов ул.Крупской,33; ул.Крупской,35; ул. Крупской, 37; ул.Муханова,36; ул.Муханова,38; ул.Муханова,40; ул. Муханова,42;ул.Муханова,44; ул.Муханова,46; Шк.№42; Д/К №31;Д/К №99.Т/сеть от ТК-5(ул. Крупской) до ЦТП-24/3 и от ЦТП- 24/3 до ж/домов ул.Крупской,25; ул.Крупской,27; ул. Крупской, 31; ул.Муханова,22; ул.Муханова,24; ул.Муханова,26; ул.Муханова,28; ул.Муханова,30; ул.Муханова,32; Лицей №2; Д/К №115. Т/сеть от ТК-4 (ул. Крупской) до ЦТП-24/4 и от ЦТП-24/4 до ж/домов ул.Крупской,21;ул.Крупской,23;ул.Муханова,16;ул.Муханова,18;ул.Рябикова,26;ул.Рябикова,28; ул.Рябикова,30; ул.Рябикова,32; ул.Рябикова,36; ул.Рябикова,38; ул.Рябикова,40; ул.Рябикова,42; Поликлиника; СЭСДТП-24/2.ЦТП-24/3 ДТИ-24/4) (кадастровый номер ***)- сеть теплоснабжения 24 микрорайона жилого района Центральный; адрес: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, протяженностью 6375 м; 

65) ЦТП - 18/1 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, ж.р. Центральный, площадью 4,3 кв.м;

66) Т/сеть от ТК-140 (ул. ФИО2) до ЦТП-22/1; от ЦТП-22/1 до ж/домов ул. ФИО2, 21; ул. ФИО2. 25, ул. ФИО2, 27; ул. ФИО2, 29; ул. Рябикова, 15; ул. Рябикова, 17; ул. Рябикова, 19; ул. Рябикова, 21; ул. Рябикова, 23; ул. Рябикова, 27; ул. Малышева, 33; ул. Малышева, 36; ул. Малышева, 38; ул. Малышева, 40; Шк.№ 40; Д/К № 107. Т/сеть от ТК-141 (ул. ФИО2) до ЦТИ- 22/2; от ЦТП-22/2 до ж/домов ул. ФИО2, 13; ул. ФИО2, 15; ул. ФИО2, 17; ул. ФИО2, 19; ул. ФИО2, 23; ул. Малышева, 22; ул. Малышева, 26; ул. Малышева, 28; ул. Малышева, 32; ул. Малышева, 34; ул. Малышева, 20; Д/К № 108. Т/сеть от ЦТП-22/2 до ЦТП-22/3; от ЦТП-22/3 до ж/домов ул. ФИО2; ул. ФИО2, 3; ул. ФИО2, 5; ул. ФИО2, 7; ул. ФИО2, 9; ул. ФИО2, 11; ул. Малышева, 2; ул. Малышева, 4; ул. Малышева, 6; ул. Малышева, 10; ул. Малышева, 12; ул. Малышева, 14; ул. Малышева, 16; ул. Малышева, 18; ДК №110. Т/сеть ТК - За - Д/Б «Мечта». ЦТП - 22/1 (кадастровый номер ***) - сеть теплоснабжения 22 микрорайона, Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 4957 м;

67) Сеть теплоснабжения 17 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 6032 м;

68) Сеть теплоснабжения 21 микрорайона жилого района Центральный (Т/сеть от ТК-135 (ул. ФИО2) до ЦТП-21/1;от ЦТП-21/1до ж/домов ул.ФИО2,67;ул.ФИО2,69; ул. ФИО2, 71; ул. ФИО2, 73;ул.Металлургов,3; ул. Металлургов 5; ул.Металлургов‚7; ул. Металлургов, 9; ул. Металлургов 17; ул. Крупской, 50; ул.Крупской,52; ул. Крупской, 54; Д/К №97. Т/сеть от ТК-136 (ул. ФИО2) до ЦТП-21/2; от ЦТП-21/2 до ж/домов ул.ФИО2,55; ул.ФИО2,57; ул.ФИО2,59; ул.ФИО2,61; ул.ФИО2,63; ул.ФИО2,65; ул.Крупской,46; Т/сеть от ТК-137 (ул. ФИО2) до ЦТП-21/3; от ЦТП-21/3 до ж/домов ул.ФИО2,41; ул.ФИО2,43; ул.ФИО2,45; ул.ФИО2,47; ул.ФИО2,51; ул.ФИО2,53; ул.Крупской,10; ул. Крупской, 18; ул.Крупской,20; ул.Крупской,22; ул.Крупской,24;ул.Крупской,30А;ул.Крупской,32; ул.Крупской,34; ул. Крупской, 36; ул.Крупской,38; ул.Крупской,44; Шк.№ 16; ул.Крупской,30.Т/сеть от ТК-13 7(ул. ФИО2) до ЦТП-21/4; от ЦТП-21/2 до ж/домов ул.ФИО2,33; ул. ФИО2, 35; ул. ФИО2, 7; ул. ФИО2, 39; ул.Рябикова,8; ул. Рябикова, 10; ул. Рябикова, 14; ул. Рябикова, 22; Шк.№ 14; Д/К № 105; Библиотека) (кадастровый номер ***); местоположение Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 5257 м; 

69) ЦТП - 17/1 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, площадью 44 кв.м;

70) Сети теплоснабжения - тепловая сеть ОЗК Северный Артек (тепловая сеть от ЦТП «Северный Артек» до профилактория «Солнечный», профилактория «Айболит», ж.д. ул. Северный Артек № 1,2,6,7,8, столовой, клуба, стадиона, абк, базы ОМОН, гаража, складов) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, протяженностью 2169 м;

71) Сети теплоснабжения - тепловая сеть от Галачинской котельной до КОС (тепловая сеть от Галачинской котельной до ПНС «КОС», ПНС «КОС») (кадастровый номер ***); по адресу: Иркутская область, г. Братск, протяженностью 1586 м; 

72) Сети теплоснабжения - профилакторий «Юбилейный» (тепловая сеть от ТК-17 до ПНС «Юбилейный», профилактория «Юбилейный», ТК-1) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, протяженностью 2888 м;

73) Сеть теплоснабжения 1 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Южная, Комсомольская, ФИО4, протяженностью 803 м;

74) Сеть теплоснабжения 2 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы ФИО3, Комсомольская, Мира, протяженностью 320 м; 

75) Сеть теплоснабжения 3 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы ФИО3, Мира, ФИО4, протяженностью 431 м;

76) Сеть теплоснабжения 8 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Мира, Южная, Пионерская, протяженностью 269 м;

77) Сеть теплоснабжения 9 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Ленина, Мира, Депутатская, ФИО3, ФИО4, протяженностью 1817 м;

78) Сеть теплоснабжения 10 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы ФИО3, ФИО5, Мира, Депутатская, протяженностью 1466 м;

79) Сеть теплоснабжения 11 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Южная, Пионерская, ФИО4, проспект Ленина, протяженностью 686 м;

80) Сеть теплоснабжения 13 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Комсомольская, ФИО5, Мира, ФИО2, протяженностью 625 м;

81) Сеть теплоснабжения напротив 8 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Южная, протяженностью 253 м;

82) Сеть теплоснабжения 4 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Пихтовая, Снежная, ФИО6, Цветочная, пер. Новый, пер. Безымянный, пер. Майский и 6 микрорайона по ул. Пихтовая к домам 72,74,74А, протяженностью 5331 м;

83) Сеть теплоснабжения 15 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Карла Маркса, Южная, бульвар Космонавтов, проспект Ленина, протяженностью 1189 м;

84) ЦТП 5 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 47В, площадью 20,1 кв.м;

85) ЦТП 2402 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 31Б, площадью 34,8 кв.м;

86) ЦТП 2401 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 37Б, площадью 34,7 кв.м;

87) ЦТП 2301 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 1Б, площадью 53,9 кв.м;

88) ЦТП 7 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Клиновая, здание 29Б, площадью 102,7 кв.м;

89) Здание ОЗК (ЦТП Северного Артека), ж.р. Северный Артек (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Курортная, здание 4а;

90) Сеть теплоснабжения 16 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Карла Маркса, Южная, Энгельса, бульвар Космонавтов, протяженностью 2450 м;

91) сеть теплоснабжения 14 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица ФИО5, Депутатская, ФИО7, Мира, протяженностью 1637 м;

92) сеть теплоснабжения от павильона № 1 до 27 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, вдоль автомобильной дороги А-331 «Вилюй» Тулун-Братск-Усть-Кут-Мирный-Якутск, по улицам Спасская, Александровская, Бразовская, переулок 2-й Лучевой, 4-ая Радиальная, протяженностью 3728 м;

93) сеть теплоснабжения 27 микрорайона от ЦТП 27/4 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Спасская, ФИО8, переулок 1-й Лучевой, переулок 2-й Лучевой, переулок 3-й Лучевой, переулок 4-й Лучевой, переулок 5-й Лучевой, протяженностью 4557 м;

94) ЦТП-27/4 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Спасская, дом 35А, площадью 173,1 кв.м.

95) сеть теплоснабжения 6 микрорайона (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Дружбы, ФИО16, Верхняя, ФИО17, Юности, протяженностью 2728 м;

96) сеть теплоснабжения 7 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Янгеля, Гражданская, Жуковского,8 Марта, Циолковского, Красной Звезды, Кутузовская, Кленовая, Ровесников, Дружбы, протяженностью 9296 м;

97) сеть теплоснабжения 5 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Комсомольская, Янгеля, Парковая, ФИО18, Володарского, переулок Спортивный, протяженностью 4282 м;

98) ЦТП-21/2 (кадастровый номер ***); адрес: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. ФИО2, д.59, пом.1003, площадью 31,6 кв.м.

99) Сеть теплоснабжения до земельного участка, расположенного по адресу г. Братск, П 11 26 00 00 от ТК-3/1 до ТК-3, от ТК9/1 до ТК-3, от ТК-9/2 до ТК-3 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 1048 м;

100) Сеть теплоснабжения проезд Индустриальный (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, проезд Индустриальный от ТК-32 до ТК-13, протяженностью 1031 м;

101) Сети теплоснабжения 27 микрорайона от ЦТП 27/2, ЦТН 27/3, от ТК 27/132, от ТК 27/137 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, Боровая, 3-я Радиальная, Александровская, Лозовая, Гурьевская, Лазаревская, Спасская, Апрельская, протяженностью 8148 м;

102) от ТК-3 до ТК25-5 (кадастровый номер ***), иные сооружения производственного назначения, местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 969 м;

103) ТК-3 - ТК-8 (кадастровый номер ***) иные сооружения производственного назначения, по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 1774 м;

104) от ТК-1 до КОС (кадастровый номер ***) иные сооружения производственного назначения по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р Бикей; протяженностью 1815 м; 

105) Насосная станция - ТК-58 (кадастровый номер ***); по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 2403м;

106) Насосная станция РТС-1 и ТК-14,15 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, ж.р. Бикей, протяженностью 1817 м;

107) ТК-5 - ТК-17-4, ТК-16-4-3 (кадастровый номер ***), иные сооружения производственного назначения, по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 959 м;

108) Пункт учета - насосная станция (кадастровый номер ***) по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 1151 м;

109) Узел учета э/энергии (Иркутская область, город Братск, жилой район Бикей);

110) Насосная станция (Иркутская область, город Братск, жилой район Бикей);

111) Помещение устройства приборов КИП 7 мкр.;

112) т/сеть от Ж/

<

...>) до ж/

<

...>) протяженностью 88,6 м.;

113) т/сеть от ж/

<

...>) до ж/

<

...>) протяженностью 104,8 м.;

114) т/сеть к ж/д 175(ул.25лет БГС, 15а);

115) т/сеть к ж/

<

...>);

116) т/сеть к ж/д по ул. Набережная, 14;

117) т/сеть к ж/

<

...>) протяженностью 38,7 м.;

118) магистраль бойлерная-ТК-1;

119) магистраль ТК-1 - ТК-2;

120) магистраль ТК-2 – Т «4»;

121) магистраль ТК-1 – Т «2»;

122) магистраль Т «2» - Т «3»;

123) магистраль Т «3» - баня;

124) ответвление Т «1»- гараж;

125) ответвление ТК-1 - почта;

126) ответвление Т «2» - помещение ПВР;

127) ответвление Т «2» - столовая;

128) ответвление Т «3» - гостиница

129) ответвление Т «3» - баня;

130) ответвление Т «11» - ДМПК;

131) ответвление Т «10» - ШИЗО;

132) ответвление Т «9»- школа;

133) ответвление Т «8» - «7», «5» ИТК-2 до помещений №6,7,8,9;

134) ответвление Т «7» - Т «6» - общежитие №34;

135) ответвление Т «4» - общежитие №12;

136) т/сеть к детской поликлинике по ул.Приморская, 61;

137) т/сеть к подстанции скорой мед.помощи по ул.Сластенко, 14;

138) т/сеть к АКБ "Братскгэсстрой";

139) т/сеть к ж/д по ул. Набережная,13а;

140) т/сеть к ж/д по ул.Хабарова,1;

141) т/сеть к ж/д по ул.25лет БГС,75а;

142) т/сеть к ж/д по ул.25лет БГС,13;

143) т/сеть к ж/д по ул.Сластенко,8;

144) т/сеть 8-го квартала;

145) т/сеть к ж/д по ул.Наймушина, 38а протяженностью 134,6 м;

146) т/сеть к ж/д по ул.Наймущина,46 протяженностью 236,2 м;

147) т/сеть к ж/д по ул.Наймушина,52 протяженностью 172,3 м;

148) т/сеть к ж/д по ул.Приморская,61 протяженностью 379,8 м.;

149) т/сеть к ж/д по ул.Приморская,336 протяженностью 44,2 м.;

150) т/сеть к ж/д по ул.Зеленая,2/29;

151) т/сеть от ТК-3 до ИТЦ;

152) т/сеть к ж/

<

...>) протяженностью 109,4 м.;

153) ИТП ул.Советская, 7;

154) Нежилое помещение - ЦТП-21/1;

155) Нежилое помещение - ЦТП-21/3; 

156) ЦТП 27/2(п.Галачинский);

157) ЦТП 27/3(п.Галачинский);

158) ЦТП роддома пункт учета т/эн.;

159) ЦТП ДМБ пункт учета т/эн.;

160) ЦТП 20/1(ул.Ленина,50) пункт учета т/эн;

161) ЦТП 20/3 СПТУ-45 ул.Ленина,48(т/механическая часть);

162) Помещение КИП(пункт учета т/эн.)-п.Строитель,4уч.;

163) т/сеть к ж/

<

...>);

164) УТ-4 - аптека, протяженностью 24,5 м.;

165) т/сеть к ЦНСО МБТЭЦП;

166) т/сеть от ТК сущ.к коттеджам "Калибра" и ЦТП;

167) т/сеть от ТК-43 до ИТП гостиницы "Братск"(ул.Депутатская,32);

168) т/сеть к складу №3 МБТЭП;

169) т/сеть к ЦНИИЗ МБТЭП; м

170) т/сеть к стационару ГБ№1;

171) т/сеть к станции скорой помощи (ул.Янгеля, 18);

172) т/сеть к детскому противотуберкулезному санаторию «Подснежник» в Северном Артеке;

173) т/сеть к ж/

<

...>);

174) т/сеть ТК-15К - ж/д 1510;

175) т/сеть ТК-«Б» - ТК-5;

176) т/сеть от ТК-103 в БПК (паротрасса);

177) т/сеть от ТК-38 - ж/

<

...>) до ж/

<

...>);

178) т/сеть к д/с № 36 (449) по ул.Пихтовой,56,от д/с (449) до ж/

<

...>);

179) т/сеть к дет.дому;

180) т/сеть к школе № 1 (ул.Космонавтов,1);

181) т/сеть к школе № 44 (ул.Космонавтов,9) протяженностью 175,05 м.;

182) т/сеть ОЗК «Сев.Артек» от ТК-127;

183) т/сеть до д/с №114 (1722) ул.Ленина, 34;

184) т/сети 5 мкр.;

185) т/сеть на пождепо ВПЧ-46;

186) Павильон №1 27 мкр.;

187) т/сеть к служебной станции «Мемориал», от стенки здания до ТК-6;

188) т/сеть к ж/д по ул.Комсомольская,67;

189) т/сеть ТК-17-УТ-1-база МУП РСТС;

190) т/сеть ТК-2 -ТК-3;

191) т/сеть ТК-3 - ТК-4;

192) т/сеть ТК-4 - гл.корпус с АБК;

193) т/сеть ТК-3 — гараж;

194) т/сеть ТК-4 - материальный склад;

195) т/сеть ТК-1 - ТК-2;

196) т/сеть ТК-2 - ТК-б/н;

197) т/сеть ТК-б/н - гараж;

198) т/сеть ТК-б/н - хоз.блок;

199) т/сеть ответвление на склад;

200) т/сеть ТК-б/н - склад хранения мед.препаратов;

201) т/сеть от т.А до т.Б ж/д по ул. Янгеля,6а;

202) т/сеть к штабу ГО и ЧС по ул. Цветочная, 14;

203) т/сеть ТК-40 - ж/д по ул. Мало-Амурской,60;

204) т/сеть от УТ-1 до ж/д по ул.Енисейская, 13 протяженностью 17,5 м.;

205) т/сеть к д/с №2(ул.Байкальская,5);

206) т/сеть от ж/д по ул.Гайнулина,14 до ж/д по ул.Гайнулина,16;

207) Перемычка с ЦТП-24 между кот.БТС и т/е ТЭЦ;

208) Тепловые сети от ТК-103 по ул.Пихтовой до здания «Цех мелких блоков», расположенного на территории базы ОАО СФ «Горстрой» по ул.Коммунальная, 19;

209) Теплосети оздоровительного центра «Крылатый», территория ОЦ Крылатый;

210) теплосеть от ТК-25 до здания АБК;

211) водопровод от ТК-25 до здания АБК: в одном канале с теплосетью; со спутником (432);

212) теплосеть от ТК сущ. здания АБК до здания ИЛК;

213) Теплосеть от здания ИЛК до здания РСУ;

214) теплосеть от здания РСУ до проходной;

215) теплосеть по ул.Южная, 14 (база);

216) теплосеть в канале от т/с (сущ) до жд по ул.Лермонтова, 14;

217) ЦТП 24/3;

218) ЦТП 24/4;

219) Тепловые сети от УТ-1 до ИТП ж/

<

...> ж.р.Гидростроитель, г. Братск; 

220) Теплосеть от ТК-127 сущ. До УТ-1, д=159*4=119 м.п от УТ-1 до УТ-6 ст. 89*4=36,5 м.п. Транзит по жд д=89*4=10 м.п. по ул.Пушкина, 17, п.Гидростроитель;

221) Тепловые сети к жилым домам 21 квартала ж.р.Гидростроитель по ул.Пушкина, 18; 19; 20, ул.Байкальская, 9; 9А; 11; 11А, ул.Лермонтова, 15; 17;

222) теплосеть к жилым домам № № 1 - 34 по улице Метельная;10;

223) тепловые сети от ТК-22/6 до первого фланца вводной задвижки теплового узла жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, год ввода 1988;

224) Тепловые сети от ж/д 3 до ИТП ж/

<

...> ж.р. Гидростроитель, г. Братск; 

225) Тепловые сети А до ИТП ж/

<

...> ж.р.Гидростроитель, г. Братск;

226) Насос К-80-50-200 с эл/двигателем (ЦТП 27 мкрн), ж.р. Центральный;

227) Камера №1 для управления эл/задвижкой на т/с Юбилейный, территория санатория Юбилейный;

228) Камера №2 для управления эл/задвижкой на т/с Юбилейный, территория санатория Юбилейный;

229) тепловой узел (ул.Советская, 7). 

Дата ввода в эксплуатацию указанных объектов отсутствует, дата завершения строительства объектов осуществлена в разные годы в период с 1958 по 2007 год. 

29.07.2021 года в адрес главы муниципального образования г. Братска была направлена информация о состоянии законности и правопорядка на территории Центрального района г.Братска за 1 полугодие 2021 года, в которой в том числе указано на выявленное несоответствие протяженности муниципальных сетей теплоснабжения и протяженности этих сетей, учитываемой в ООО «Байкальская энергетическая компания» (л.д.80 т.1).

30.08.2021 прокурору города Братска мэром города Братска была предоставлена информация (л.д.91 т.1) по муниципальным сетям теплоснабжения.

По результатам проверки проведенной прокуратурой г. Братска в адрес главы муниципального образования 30.05.2022 внесено представление об устранении нарушений законодательства о концессионных соглашениях в сфере жилищно-коммунального хозяйства (л.д.116-120 т.1).

Федеральным законом от 13.07.2015 г. N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что единственным доказательством существования зарегистрированного права является государственная регистрация права в ЕГРН.

Право собственности Администрации муниципального образования города Братска с учетом изменения их технических характеристик и наименований в рамках документальной инвентаризации, в отношении ряда объектов подтверждено выписками из ЕГРН, а именно:

1) сети теплоснабжения жилого района Падун: (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, жилой район Падун, протяженностью 2976 м;

13) ЦТП-5а54 (кадастровый номер ***); нежилое здание по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона;

14) ЦТП-5а53 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 105,3 кв.м;

15) ЦТП-554 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 99,5 кв.м;

16) ЦТП-502 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 61,4 кв.м;

17) ЦТП-526 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 21 кв.м;

18) Т/сеть от ТК-7-4 до ж/д ФИО19 5,11,13,15,17; ж/д Олимпийская 33,35 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ТК-7-4 до ж/д ФИО19 5,11,13,15,17; ж/д Олимпийская 33,35, протяженностью 459 м;

19) Т/сеть от ТК-7-8 до ж/д Мечтателей 15,13,19,21,29; магазин «Мозаика»; Детская поликлиника; ДЮСШ-1 (кадастровый номер ***); местоположение Иркутская область, г. Братск ТК-7-8 до ж/д Мечтателей 15,13,19,21,29; магазин «Мозаика»; Детская поликлиника; ДЮСШ-1, протяженностью 457 м;

20) Т/сеть от ж/д Олимпийская 3 до ж/д Олимпийская 5,1; Н/к «Зеон»; Сбербанк № 0114+гараж (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск от ж/д Олимпийская 3 до ж/д Олимпийская 5,1; Н/к «Зеон»; Сбербанк № 0114+гараж, протяженностью 182 м;

21) Т/сеть от ТК-7-11 до ДОУ №9, ж/д Олимпийская 9,17; школа № 45; ж/д Олимпийская 23,21,19,11; магазин «Три дивана»; магазин «Байкал» (кадастровый номер ***); местоположение Иркутская область, г. Братск от ТК-7-11 до ДОУ №9, ж/д Олимпийская 9,17; школа № 45; ж/д Олимпийская 23,21,19,11; магазин «Три дивана»; магазин «Байкал», протяженностью 752 м;

22) Т/сеть от ЦТП-754 до ж/д Мечтателей 7,5,9,17; ж/д Олимпийская 3,7; Почта № 34; Соцзащита (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ЦТП-754 до ж/д Мечтателей 7,5,9,17; ж/д Олимпийская 3,7; Почта № 34; Соцзащита, протяженностью 573 м;

23) Т/сеть от ТК-7-1 до ж/д Мечтателей 33,31; Аптека № 243, ж/д Воинов- Интернационалистов 1,3,7; ТК-7-4 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск от ТК-7-1 до ж/д Мечтателей 33,31; Аптека № 243, ж/д Воинов - Интернационалистов 1,3,7; ТК-7-4, протяженностью 493 м;

24) Т/сеть от ТК-705 до ЦТП-758 до ж/д Мечтателей 23,25; ж/д ФИО19 9 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ТК-705 до ЦТП ЦТП-758 до ж/д Мечтателей 23,25; ж/д ФИО19 9, протяженностью 295 м;

25) ЦТП-758 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, ЦТП-758,площадь 108,8 кв.м;

27) Тепловые сети 2 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***); по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 1-4 микрорайонов, протяженностью 498м;

28) Тепловые сети 3 микрорайона п. Энергетик (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 1-4 микрорайонов, протяженностью 142 м;

30) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 36 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 731 м;

31) Сети теплоснабжения - больничный городок ГБ-3 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 820 м;

32) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 25 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 225 м;

33) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 39 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 604 м;

34) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 28 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 890 м;

35) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 16 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 257 м;

36) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 29 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 726 м;

37) Сети теплоснабжения - от ТК-119 до ТК-127 ж.р. Гидростроитель (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 1019 м; 

38) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 37 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 398 м;

47) ЦТП-2601 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72,2 кв.м;

48) ЦТП-2610 (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 54,3 кв.м;

49) ЦТП-2620 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 54,3 кв.м;

50) ЦТП-2627 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72,2 кв.м;

51) ЦТП-2637 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72 кв.м;

52) ЦТП-2664 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72,1 кв.м;

53) тепловая сеть от ТК-134А (ул. ФИО2) до ЦТП-Комсомольская, 69; ЦТП- Комсомольская, 77; ж/д ул. Комсомольская, 81 (кадастровый номер ***);местоположение: Иркутская область г. Братск от ТК-134А (ул. ФИО2) до ЦТП-Комсомольская, 69; ЦТП - Комсомольская, 77; ж/д ул. Комсомольская, 81, протяженностью 256 м;

54) Т/сеть от ТК-143 до «Шикс» (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ТК-143 до «Шикс», протяженностью 654 м;

55) Т/сеть ГБ № 5 (кадастровый номер ***); местоположение: 

<

...>,ГБ№5, протяженностью 668 м;

56) Т/сеть от ЦТП-Комсомольская, 69, до ж/домов ул. Комсомольская, 69, ул. Комсомольская, 69Б; ул. Комсомольская, 71; ул. Комсомольская, 73 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ЦТП-Комсомольская, 69, до ж/домов ул. Комсомольская, 69, ул. Комсомольская, 69Б; ул. Комсомольская, 71; ул. Комсомольская, 73, протяженностью 246 м;

57) Т/сеть от ЦТП-Комсомольская, 77, до ж/домов ул. Комсомольская, 75, ул. Комсомольская, 77; ул. Комсомольская, 79; ул. Комсомольская, 83 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ЦТП-Комсомольская, 77, до ж/домов ул. Комсомольская, 75, ул. Комсомольская, 77; ул. Комсомольская, 79; ул. Комсомольская, 83, протяженностью 269 м;

59) ЦТП (кадастровый номер 38:34:012501:2091); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Комсомольская,69,пом.1007, площадью 35,6 кв.м;

61) Сеть теплоснабжения 20 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); адрес: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 1935 м;

62) Тепловая сеть от ТК-41(пр. Ленина) до ЦТП-1865 и от ЦТП-1865 до жилых домов по адресам: бул. Победы, 2; бул. Победы, 2; бул. Победы, 4; бул. Победы, 6; бул. Победы, 10; бул. Победы, 12; бул. Победы, 14; бул. Победы, 16; бул. Победы, 24; бул. Победы, 28; бул. Победы, 32; бул. Победы, 34; ул. Советская, 1; ул.Советская,3; ул. Советская, 5; ул. Советская, 5 А; ул. Советская, 11; ул. Советская, 11А; ул. Советская, 13; ул. Советская, 15; ул.Советская,25; ул.Советская,27; ул.Советская,27А; ул.Советская,29; пр.Ленина,42; ул. Маршала Жукова, 3; ул. Маршала Жукова, 4; ул. Маршала Жукова, 5; ул. Маршала Жукова, 6; ул. Маршала Жукова, 8; Шк. №46; Д/К №120; Д/К №26 (кадастровый номер ***);- сеть теплоснабжения 18 микрорайона жилого района Центральный, адресу: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, протяженностью 5450 м; 

63) Сеть теплоснабжения 23 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); адрес: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, протяженностью 4434 м;

64) Т/сеть от ТК-7(ул. Крупской) до ЦТП -24/1 и от ЦТП -24/1 до ж/домов ул. Крупской,41;ул. Крупской,41А; ул. Крупской,43; ул. Муханова,50; ул. Муханова,52; ул. Металлургов,21; ул. Металлургов,23; ул. Металлургов,25; ул. Металлургов, 27; ул. Металлургов,33; ул. Металлургов,35; ул. Металлургов,37. Т/сеть от ТК-6 (ул. Крупской) до ЦТП-24/2 и от ЦТП-24/2 до ж/домов ул.Крупской,33; ул.Крупской,35; ул. Крупской, 37; ул.Муханова,36; ул.Муханова,38; ул.Муханова,40; ул. Муханова,42;ул.Муханова,44; ул.Муханова,46; Шк.№42; Д/К №31;Д/К №99.Т/сеть от ТК-5(ул. Крупской) до ЦТП-24/3 и от ЦТП- 24/3 до ж/домов ул.Крупской,25; ул.Крупской,27; ул. Крупской, 31; ул.Муханова,22; ул.Муханова,24; ул.Муханова,26; ул.Муханова,28; ул.Муханова,30; ул.Муханова,32; Лицей №2; Д/К №115. Т/сеть от ТК-4 (ул. Крупской) до ЦТП-24/4 и от ЦТП-24/4 до ж/домов ул.Крупской,21;ул.Крупской,23;ул.Муханова,16;ул.Муханова,18;ул.Рябикова,26;ул.Рябикова,28; ул.Рябикова,30; ул.Рябикова,32; ул.Рябикова,36; ул.Рябикова,38; ул.Рябикова,40; ул.Рябикова,42; Поликлиника; СЭСДТП-24/2.ЦТП-24/3 ДТИ-24/4) (кадастровый номер ***)- сеть теплоснабжения 24 микрорайона жилого района Центральный; адрес: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, протяженностью 6375 м; 

65) ЦТП - 18/1 (кадастровый номер 38:34:014001:4180); местоположение: Иркутская область, ж.р. Центральный, площадью 4,3 кв.м;

66) сеть теплоснабжения 22 микрорайона жилого района Центральный (Т/сеть от ТК-140 (ул. ФИО2) до ЦТП-22/1; от ЦТП-22/1 до ж/домов ул. ФИО2, 21; ул. ФИО2. 25, ул. ФИО2, 27; ул. ФИО2, 29; ул. Рябикова, 15; ул. Рябикова, 17; ул. Рябикова, 19; ул. Рябикова, 21; ул. Рябикова, 23; ул. Рябикова, 27; ул. Малышева, 33; ул. Малышева, 36; ул. Малышева, 38; ул. Малышева, 40; Шк.№ 40; Д/К № 107. Т/сеть от ТК-141 (ул. ФИО2) до ЦТИ- 22/2; от ЦТП-22/2 до ж/домов ул. ФИО2, 13; ул. ФИО2, 15; ул. ФИО2, 17; ул. ФИО2, 19; ул. ФИО2, 23; ул. Малышева, 22; ул. Малышева, 26; ул. Малышева, 28; ул. Малышева, 32; ул. Малышева, 34; ул. Малышева, 20; Д/К № 108. Т/сеть от ЦТП-22/2 до ЦТП-22/3; от ЦТП-22/3 до ж/домов ул. ФИО2; ул. ФИО2, 3; ул. ФИО2, 5; ул. ФИО2, 7; ул. ФИО2, 9; ул. ФИО2, 11; ул. Малышева, 2; ул. Малышева, 4; ул. Малышева, 6; ул. Малышева, 10; ул. Малышева, 12; ул. Малышева, 14; ул. Малышева, 16; ул. Малышева, 18; ДК №110. Т/сеть ТК - За - Д/Б «Мечта». ЦТП - 22/1 (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 4957 м;

67) Сеть теплоснабжения 17 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 6032 м;

68) Сеть теплоснабжения 21 микрорайона жилого района Центральный (Т/сеть от ТК-135 (ул. ФИО2) до ЦТП-21/1;от ЦТП-21/1до ж/домов ул.ФИО2,67;ул.ФИО2,69; ул. ФИО2, 71; ул. ФИО2, 73;ул.Металлургов,3; ул. Металлургов 5; ул.Металлургов‚7; ул. Металлургов, 9; ул. Металлургов 17; ул. Крупской, 50; ул.Крупской,52; ул. Крупской, 54; Д/К №97. Т/сеть от ТК-136(ул. ФИО2) до ЦТП-21/2; от ЦТП-21/2 до ж/домов ул.ФИО2,55; ул.ФИО2,57; ул.ФИО2,59; ул.ФИО2,61; ул.ФИО2,63; ул.ФИО2,65; ул.Крупской,46. Т/сеть от ТК-137 (ул. ФИО2) до ЦТП-21/3; от ЦТП-21/3 до ж/домов ул.ФИО2,41; ул.ФИО2,43; ул.ФИО2,45; ул.ФИО2,47; ул.ФИО2,51; ул.ФИО2,53; ул.Крупской,10; ул. Крупской, 18; ул.Крупской,20; ул.Крупской,22; ул.Крупской,24;ул.Крупской,30А;ул.Крупской,32; ул.Крупской,34; ул. Крупской, 36; ул.Крупской,38; ул.Крупской,44; Шк.№ 16; ул.Крупской,30.Т/сеть от ТК-13 7(ул. ФИО2) до ЦТП-21/4; от ЦТП-21/2 до ж/домов ул.ФИО2,33; ул. ФИО2, 35; ул. ФИО2, 7; ул. ФИО2, 39; ул.Рябикова,8; ул. Рябикова, 10; ул. Рябикова, 14; ул. Рябикова, 22; Шк.№ 14; Д/К№ 105; Библиотека) (кадастровый номер ***); местоположение Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 5257 м; 

69) ЦТП - 17/1 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, площадью 44 кв.м;

70) Сети теплоснабжения - тепловая сеть ОЗК Северный Артек (тепловая сеть от ЦТП «Северный Артек» до профилактория «Солнечный», профилактория «Айболит», ж.д. ул. Северный Артек № 1,2,6,7,8, столовой, клуба, стадиона, абк, базы ОМОН, гаража, складов) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, протяженностью 2169 м;

71) Сети теплоснабжения - тепловая сеть от Галачинской котельной до КОС (тепловая сеть от Галачинской котельной до ПНС «КОС», ПНС «КОС») (кадастровый номер ***); по адресу: Иркутская область, г. Братск, протяженностью 1586 м; 

72) Сети теплоснабжения - профилакторий «Юбилейный» (тепловая сеть от ТК-17 до ПНС «Юбилейный», профилактория «Юбилейный», ТК-1) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, протяженностью 2888 м;

73) Сеть теплоснабжения 1 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Южная, Комсомольская, ФИО4, протяженностью 803 м;

74) Сеть теплоснабжения 2 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы ФИО3, Комсомольская, Мира, протяженностью 320 м; 

75) Сеть теплоснабжения 3 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы ФИО3, Мира, ФИО4, протяженностью 431 м;

76) Сеть теплоснабжения 8 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Мира, Южная, Пионерская, протяженностью 269 м;

77) Сеть теплоснабжения 9 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Ленина, Мира, Депутатская, ФИО3, ФИО4, протяженностью 1817 м;

78) Сеть теплоснабжения 10 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы ФИО3, ФИО5, Мира, Депутатская, протяженностью 1466 м;

79) Сеть теплоснабжения 11 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Южная, Пионерская, ФИО4, проспект Ленина, протяженностью 686 м;

80) Сеть теплоснабжения 13 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Комсомольская, ФИО5, Мира, ФИО2, протяженностью 625 м;

81) Сеть теплоснабжения напротив 8 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Южная, протяженностью 253 м;

82) Сеть теплоснабжения 4 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Пихтовая, Снежная, ФИО6, Цветочная, пер. Новый, пер. Безымянный, пер. Майский и 6 микрорайона по ул. Пихтовая к домам 72,74,74А, протяженностью 5331 м;

83) Сеть теплоснабжения 15 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Карла Маркса, Южная, бульвар Космонавтов, проспект Ленина, протяженностью 1189 м;

84) ЦТП 5 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 47В, площадью 20,1 кв.м;

85) ЦТП 2402 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 31Б, площадью 34,8 кв.м;

86) ЦТП 2401 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 37Б, площадью 34,7 кв.м;

87) ЦТП 2301 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 1Б, площадью 53,9 кв.м;

88) ЦТП 7 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Клиновая, здание 29Б, площадью 102,7 кв.м;

89) Здание ОЗК (ЦТП Северного Артека), ж.р. Северный Артек (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Курортная, здание 4а;

90) Сеть теплоснабжения 16 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Карла Маркса, Южная, Энгельса, бульвар Космонавтов, протяженностью 2450 м;

91) сеть теплоснабжения 14 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица ФИО5, Депутатская, ФИО7, Мира, протяженностью 1637 м;

92) сеть теплоснабжения от павильона № 1 до 27 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, вдоль автомобильной дороги А-331 «Вилюй» Тулун-Братск-Усть-Кут-Мирный-Якутск, по улицам Спасская, Александровская, Бразовская, переулок 2-й Лучевой, 4-ая Радиальная, протяженностью 3728 м;

93) сеть теплоснабжения 27 микрорайона от ЦТП 27/4 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Спасская, ФИО8, переулок 1-й Лучевой, переулок 2-й Лучевой, переулок 3-й Лучевой, переулок 4-й Лучевой, переулок 5-й Лучевой, протяженностью 4557 м;

94) ЦТП-27/4 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Спасская, дом 35А, площадью 173,1 кв.м.

95) сеть теплоснабжения 6 микрорайона (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Дружбы, ФИО16, Верхняя, ФИО17, Юности, протяженностью 2728 м;

96) сеть теплоснабжения 7 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Янгеля, Гражданская, Жуковского,8 Марта, Циолковского, Красной Звезды, Кутузовская, Кленовая, Ровесников, Дружбы, протяженностью 9296 м;

97) сеть теплоснабжения 5 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Комсомольская, Янгеля, Парковая, ФИО18, Володарского, переулок Спортивный, протяженностью 4282 м;

98) ЦТП-21/2 (кадастровый номер 38:34:012201:4476); адрес: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. ФИО2, д.59, пом.1003, площадью 31,6 кв.м.

99) Сеть теплоснабжения до земельного участка, расположенного по адресу г. Братск, П 11 26 00 00 от ТК-3/1 до ТК-3, от ТК9/1 до ТК-3, от ТК-9/2 до ТК-3 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 1048 м;

100) Сеть теплоснабжения проезд Индустриальный (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, проезд Индустриальный от ТК-32 до ТК-13, протяженностью 1031 м;

101) Сети теплоснабжения 27 микрорайона от ЦТП 27/2, ЦТН 27/3, от ТК 27/132, от ТК 27/137 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, Боровая, 3-я Радиальная, Александровская, Лозовая, Гурьевская, Лазаревская, Спасская, Апрельская, протяженностью 8148 м;

102) от ТК-3 до ТК25-5 (кадастровый номер ***), иные сооружения производственного назначения, местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 969 м;

103) ТК-3 - ТК-8 (кадастровый номер ***) иные сооружения производственного назначения, по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 1774 м;

104) от ТК-1 до КОС (кадастровый номер ***) иные сооружения производственного назначения по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р Бикей; протяженностью 1815 м; 

105) Насосная станция - ТК-58 (кадастровый номер ***); по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 2403м;

106) Насосная станция РТС-1 и ТК-14,15 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, ж.р.Бикей, протяженностью 1817 м;

107) ТК-5 - ТК-17-4, ТК-16-4-3 (кадастровый номер ***), иные сооружения производственного назначения, по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 959 м;

108) Пункт учета - насосная станция (кадастровый номер ***) по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 1151 м.

В отношении объектов недвижимости на дату вынесения решения суда в Единый государственный реестр недвижимости внесены записи о государственной регистрации перехода права, а именно:

2) сети теплоснабжения ТК-86 до ЦТП-502, 526; ж/д Гиндина 2; ж/д Пирогова 1,7,9,11; ж/д Юбилейная 3, Падунский лесхоз; Школа № 41+гараж+хозблок (кадастровый номер ***);

3) сети теплоснабжения ТК-86 до ЦТП-554, установленных на участке трубопроводов теплосети от ТК-86 до ЦТП/554; ж/д Гиндина 10,14; АТС-33 + гараж; Доу № 32; ТЦ «Инва» (кадастровый номер ***);

4) сети теплоснабжения от ТК-702 до ЦТП-5а53, 5а54, банк «Союз» Юбилейная 55 (кадастровый номер ***);

5) сети теплоснабжения от ТК-5-3 до ж/д Гиндина 18; ж/д Зверева 4,8,12,14; ж/д Юбилейная 23,27; ДОУ № 135 (кадастровый номер ***);

6) сети теплоснабжения от ТК-5-1-1 до ТК-5-3; ж/д Гиндина 12,16,6; ДОУ № 32; филиал школы № 41 (ДОУ № 133) (кадастровый номер ***);

7) сети теплоснабжения от ТК-5-4 и ТК-5-6 до ж/д Зверева 9,11,5,3; Рынок «Каскад»; кафе «Салби-Айс»; ДОУ № 116 (кадастровый номер ***);

8) сети теплоснабжения от ЦТП-5а53 до ж/д Юбилейная 53; ФИО1 16,14,12 (кадастровый номер ***); 

9) сети теплоснабжения от ЦТП-5а54 до ж/д ФИО1 2,2а,4,6 (кадастровый номер ***);

10) сети теплоснабжения от ТК-5-3-2 до ж/д Юбилейная 13,11,7,17,21; магазин «Кристалл»; магазин «Русич» (кадастровый номер ***);

11) сети теплоснабжения от ТК-5-7 и ТК-5-7-1 до ж/д Зверева 19,15; МПБО «Престиж»; ж/д Юбилейная 29,31,33,37; библиотека (кадастровый номер ***);

12) сети теплоснабжения от УТ-2 до УТ-6, ж/д Юбилейная 45,45а,43,41,35 (кадастровый номер ***);

26) тепловые сети 1 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***);

29) тепловые сети 4 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***);

39) т/сеть от ЦТП-2664 до ж/д ул. ФИО2, 95; ул. ФИО2, 97; ул. ФИО2, 99 (кадастровый номер ***);

40) т/сеть от ЦТП-2620 до ж/д ул. ФИО2, 91; ул. ФИО2, 93 (кадастровый номер ***); 

41) Т/сеть от ТК-2 (ул. ФИО2) до ЦТП-2620, ЦТП-2664 (кадастровый номер ***);

42) т/сеть от ЦТП-2637 до ж/домов ул. Возрождения, 34; ул. Возрождения, 36; ул. Возрождения, 44 (кадастровый номер ***);

43) т/сеть от ЦТП-2627 до ж/домов ул. Возрождения, 18; ул. Возрождения, 22, ул. Возрождения, 24; ул. Возрождения, 30 (кадастровый номер ***);

44) т/сеть от ЦТП-2610 до ж/домов ул. Возрождения, 2; ул. Возрождения, 4; ул. Возрождения, 6; ул. Возрождения, 8; ул. Возрождения, 10; ул. Возрождения, 12; ул. Возрождения, 14; ул. Возрождения, 16; ул. Комсомольская, 70 (кадастровый номер ***);

45) т/сеть от ЦТП-2601 до ж/домов ул. Возрождения, 3 (кадастровый номер ***);

46) т/сеть от ТК-8 (ул. Крупской) до ЦТП-2601, ЦТП-2610, ЦТП-2627, ЦТП-2637 (кадастровый номер ***);

Право собственности администрации муниципального образования города Братска на спорные объекты недвижимости:

58) ЦТП - ГБ № 5;

60) ЦТП - Комсомольская, 77;

109) Узел учета э/энергии (Иркутская область, город Братск, жилой район Бикей);

110) Насосная станция (Иркутская область, город Братск, жилой район Бикей);

111) Помещение устройства приборов КИП 7 мкр.;

112) т/сеть от Ж/

<

...>) до ж/

<

...>) протяженностью 88,6 м.;

113) т/сеть от ж/

<

...>) до ж/

<

...>) протяженностью 104,8 м.;

114) т/сеть к ж/д 175(ул.25лет БГС, 15а);

115) т/сеть к ж/

<

...>);

116) т/сеть к ж/д по ул. Набережная, 14;

117) т/сеть к ж/

<

...>) протяженностью 38,7 м.;

118) магистраль бойлерная-ТК-1;

119) магистраль ТК-1 - ТК-2;

120) магистраль ТК-2 – Т «4»;

121) магистраль ТК-1 – Т «2»;

122) магистраль Т «2» - Т «3»;

123) магистраль Т «3» - баня;

124) ответвление Т «1»- гараж;

125) ответвление ТК-1 - почта;

126) ответвление Т «2» - помещение ПВР;

127) ответвление Т «2» - столовая;

128) ответвление Т «3» - гостиница

129) ответвление Т «3» - баня;

130) ответвление Т «11» - ДМПК;

131) ответвление Т «10» - ШИЗО;

132) ответвление Т «9»- школа;

133) ответвление Т «8» - «7», «5» ИТК-2 до помещений №6,7,8,9;

134) ответвление Т «7» - Т «6» - общежитие №34;

135) ответвление Т «4» - общежитие №12;

136) т/сеть к детской поликлинике по ул.Приморская, 61;

137) т/сеть к подстанции скорой мед.помощи по ул.Сластенко, 14;

138) т/сеть к АКБ "Братскгэсстрой";

139) т/сеть к ж/д по ул. Набережная,13а;

140) т/сеть к ж/д по ул.Хабарова,1;

141) т/сеть к ж/д по ул.25лет БГС,75а;

142) т/сеть к ж/д по ул.25лет БГС,13;

143) т/сеть к ж/д по ул.Сластенко,8;

144) т/сеть 8-го квартала;

145) т/сеть к ж/д по ул.Наймушина, 38а протяженностью 134,6 м;

146) т/сеть к ж/д по ул.Наймущина,46 протяженностью 236,2 м;

147) т/сеть к ж/д по ул.Наймушина,52 протяженностью 172,3 м;

148) т/сеть к ж/д по ул.Приморская,61 протяженностью 379,8 м.;

149) т/сеть к ж/д по ул.Приморская,336 протяженностью 44,2 м.;

150) т/сеть к ж/д по ул.Зеленая,2/29;

151) т/сеть от ТК-3 до ИТЦ;

152) т/сеть к ж/

<

...>) протяженностью 109,4 м.;

153) ИТП ул.Советская, 7;

154) Нежилое помещение - ЦТП-21/1;

155) Нежилое помещение - ЦТП-21/3; 

156) ЦТП 27/2(п.Галачинский);

157) ЦТП 27/3(п.Галачинский);

158) ЦТП роддома пункт учета т/эн.;

159) ЦТП ДМБ пункт учета т/эн.;

160) ЦТП 20/1(ул.Ленина,50) пункт учета т/эн;

161) ЦТП 20/3 СПТУ-45 ул.Ленина,48(т/механическая часть);

162) Помещение КИП(пункт учета т/эн.)-п.Строитель,4уч.;

163) т/сеть к ж/

<

...>);

164) УТ-4 - аптека, протяженностью 24,5 м.;

165) т/сеть к ЦНСО МБТЭЦП;

166) т/сеть от ТК сущ.к коттеджам «Калибра» и ЦТП;

167) т/сеть от ТК-43 до ИТП гостиницы "Братск"(ул.Депутатская,32);

168) т/сеть к складу №3 МБТЭП;

169) т/сеть к ЦНИИЗ МБТЭП; м

170) т/сеть к стационару ГБ№1;

171) т/сеть к станции скорой помощи (ул.Янгеля, 18);

172) т/сеть к детскому противотуберкулезному санаторию «Подснежник» в Северном Артеке;

173) т/сеть к ж/

<

...>);

174) т/сеть ТК-15К - ж/д 1510;

175) т/сеть ТК-«Б» - ТК-5;

176) т/сеть от ТК-103 в БПК (паротрасса);

177) т/сеть от ТК-38 - ж/

<

...>) до ж/

<

...>);

178) т/сеть к д/с № 36 (449) по ул.Пихтовой,56,от д/с (449) до ж/

<

...>);

179) т/сеть к дет.дому;

180) т/сеть к школе № 1 (ул.Космонавтов,1);

181) т/сеть к школе № 44 (ул.Космонавтов,9) протяженностью 175,05 м.;

182) т/сеть ОЗК «Сев.Артек» от ТК-127;

183) т/сеть до д/с №114 (1722) ул.Ленина, 34;

184) т/сети 5 мкр.;

185) т/сеть на пождепо ВПЧ-46;

186) павильон №1 27 мкр.;

187) т/сеть к служебной станции «Мемориал», от стенки здания до ТК-6;

188) т/сеть к ж/д по ул.Комсомольская,67;

189) т/сеть ТК-17-УТ-1-база МУП РСТС;

190) т/сеть ТК-2 -ТК-3;

191) т/сеть ТК-3 - ТК-4;

192) т/сеть ТК-4 - гл.корпус с АБК;

193) т/сеть ТК-3 - гараж;

194) т/сеть ТК-4 - материальный склад;

195) т/сеть ТК-1 - ТК-2;

196) т/сеть ТК-2 - ТК-б/н;

197) т/сеть ТК-б/н - гараж;

198) т/сеть ТК-б/н - хоз.блок;

199) т/сеть ответвление на склад;

200) т/сеть ТК-б/н - склад хранения мед.препаратов;

201) т/сеть от т.А до т.Б ж/д по ул.Янгеля,ба;

202) т/сеть к штабу ГО и ЧС по ул.Цветочная, 14;

203) т/сеть ТК-40 - ж/д по ул.Мало-Амурской,б0;

204) т/сеть от УТ-1 до ж/д по ул.Енисейская, 13 протяженностью 17,5 м.;

205) т/сеть к д/с №2(ул.Байкальская,5);

206) т/сеть от ж/д по ул.Гайнулина,14 до ж/д по ул.Гайнулина,16;

207) перемычка с ЦТП-24 между кот.БТС и т/е ТЭЦ;

208) тепловые сети от ТК-103 по ул.Пихтовой до здания «Цех мелких блоков», расположенного на территории базы ОАО СФ «Горстрой» по ул.Коммунальная, 19;

209) теплосети оздоровительного центра «Крылатый», территория ОЦ Крылатый;

210) теплосеть от ТК-25 до здания АБК;

211) водопровод от ТК-25 до здания АБК: в одном канале с теплосетью; со спутником (432);

212) теплосеть от ТК сущ. здания АБК до здания ИЛК;

213) теплосеть от здания ИЛК до здания РСУ;

214) теплосеть от здания РСУ до проходной;

215) теплосеть по ул.Южная, 14 (база);

216) теплосеть в канале от т/с (сущ) до жд по ул.Лермонтова, 14;

217) ЦТП 24/3;

218) ЦТП 24/4;

219) Тепловые сети от УТ-1 до ИТП ж/

<

...> ж.р. Гидростроитель, г. Братск; 

220) Теплосеть от ТК-127 сущ. До УТ-1, д=159*4=119 м.п от УТ-1 до УТ-6 ст. 89*4=36,5 м.п. Транзит по жд д=89*4=10 м.п. по ул. Пушкина, 17, п. Гидростроитель;

221) Тепловые сети к жилым домам 21 квартала ж.р. Гидростроитель по ул. Пушкина, 18; 19; 20, ул. Байкальская, 9; 9А; 11; 11А, ул. Лермонтова, 15; 17;

222) теплосеть к жилым домам № № 1 - 34 по улице Метельная;10;

223) тепловые сети от ТК-22/6 до первого фланца вводной задвижки теплового узла жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, год ввода 1988;

224) тепловые сети от ж/д 3 до ИТП ж/

<

...> ж.р. Гидростроитель, г. Братск; 

225) тепловые сети А до ИТП ж/

<

...> ж.р. Гидростроитель, г. Братск;

226) насос К-80-50-200 с эл/двигателем (ЦТП 27 мкрн), ж.р. Центральный;

227) камера №1 для управления эл/задвижкой на т/с Юбилейный, территория санатория Юбилейный;

228) камера №2 для управления эл/задвижкой на т/с Юбилейный, территория санатория Юбилейный;

229) тепловой узел (ул. Советская,7), не зарегистрировано в установленном порядке.

Из приведенного правового регулирования следует, что если срок, определяемый как разница между датой ввода в эксплуатацию хотя бы одного объекта из числа объектов теплоснабжения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и датой опубликования извещения о проведении соответствующего конкурса превышает пять лет, передача прав владения и (или) пользования данными объектами осуществляется только по концессионному соглашению.

Однако Администрация муниципального образования города Братска указанные требования действующего законодательства не выполнила, и меры направленные на заключение соответствующих концессионных соглашений в отношении объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности, не приняла, что свидетельствует о допущенном незаконном бездействии, влекущем нарушение прав неопределенного круга лиц, в частности жителей муниципального образования, пользующихся услугами теплоснабжения, предоставляемым посредством указанных объектов.

При этом обстоятельства, объективно препятствующие административному ответчику осуществить мероприятия по передаче вышеуказанного имущества, находящегося в муниципальной собственности на основании концессионных соглашений, по административному делу не установлены.

В силу императивного указания закона, Администрация муниципального образования города Братска вправе передать данное имущество юридическому лицу только по концессионному соглашению. Однако в нарушение указанных требований закона передача объектов теплоснабжения не проведена. Конкурс на право заключения концессионного соглашения не проводился.

Каких-либо конкретных мер до настоящего времени администрацией Муниципального образования города Братска, несмотря на представленный прокурору ответ от 30.08.2021, не принято. 

Администрацией указано, что концессионные соглашения не заключались. В настоящее время ведутся подготовительные мероприятия для заключения концессионного соглашения на объекты теплоснабжения.

В рамках рассмотрения настоящего административного дела установлено, что документов, свидетельствующих о своевременном совершении действий, направленных на заключение концессионных соглашений, ответчиком не представлено. До настоящего времени соглашение не заключено, сведения о результатах переговоров отсутствуют.

Приведенные административным ответчиком доводы о наличии обстоятельств, препятствующих заключению концессионных соглашений в виде ненадлежащего технического состояния объектов теплоснабжения, необходимости приведения в соответствие технической документации, не свидетельствуют об отсутствии незаконного бездействия администрации муниципального образования города Братска с учетом продолжительности нахождения объектов недвижимости в собственности у административного ответчика и реальной возможности устранить указанные препятствия. 

Факт обслуживания тепловых сетей ООО «Байкальская энергетическая компания» также не влияет на выводы суда об удовлетворении требований. 

Исходя из вышеизложенных правовых норм, основной целью заключения концессионного соглашения является обеспечение эффективного использования имущества, находящегося в публичной собственности, и повышение качества работ или услуг, предоставляемых потребителям для решения вопросов местного значения, то есть вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, а поскольку права пользования в отношении объектов теплоснабжения по концессионному соглашению не переданы, то данная цель не достигается.

Поскольку в судебном заседании установлено, что администрация муниципального образования города Братска в течение длительного времени не осуществила передачу прав владения и (или) пользования объектов теплоснабжения с организацией, оказывающей коммунальные услуги по теплоснабжению, концессионным соглашением, довод административного истца о наличии незаконного бездействия, выраженного в нарушении административным ответчиком положений ст. 28.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» нашел свое подтверждение, суд приходит к выводу об удовлетворении требований о признании незаконным бездействия Администрации муниципального образования города Братска.

Указанное бездействие ведет к нарушению права неопределенного круга лиц, проживающих на территории муниципального образования города Братска, на получение в необходимых объемах соответствующих коммунальных услуг надлежащего качества, поскольку не определена организация, оказывающая услуги по содержанию объектов теплоснабжения, которая на законных основаниях осуществляла бы права владения и (или) пользования технологически связанными между собой объектами, предназначенными для теплоснабжения на территории муниципального образования, и несла установленную законодательством РФ ответственность за нарушение качества предоставления потребителю коммунальных услуг.

Бездействие административного ответчика по исполнению возложенных на него законодательством обязанностей в течение длительного времени привело к не устранению до настоящего времени нарушений прав и законных интересов неопределенного круга лиц.

Довод административного ответчика и заинтересованного лица о том, что действующее законодательство допускает иные способы передачи прав владения и пользования объектами теплоснабжения третьим лицам, в том числе путем передачи в хозяйственное ведение или оперативное управление государственным или муниципальным унитарным предприятиям в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, при этом право выбора таких способов остается за собственником объектов и не может быть ограниченно судом путем императивного установления конкретного способа судом не принимаются.

С учетом положений части 1 статьи 28.1 Закона о теплоснабжении передача прав владения и пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности, осуществляется по договорам аренды таких объектов, которые заключаются в соответствии с требованиями гражданского законодательства, антимонопольного законодательства Российской Федерации и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации с учетом особенностей, установленных данным законом по концессионным соглашениям, заключенным в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Согласно части 2 данной статьи осуществление полномочий по организации в границах поселения, муниципального округа, городского округа теплоснабжения населения посредством передачи прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности, реализуется по договорам их аренды или по концессионным соглашениям, за исключением предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) и законодательством Российской Федерации о приватизации случаев передачи прав на такие объекты.

Таким образом, с учетом приведенных нормативных положений, передача прав владения и пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности, иными способами, кроме предписанных законом, не предусмотрена, и не зависит от усмотрения собственника таких объектов.

В административном иске прокурором г. Братска способом восстановления нарушенного права указано обязать администрацию муниципального образования города Братска в течение одного года с момента вступления решения суда в законную силу провести открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения и заключить по результатам конкурса концессионное соглашение в отношении объектов теплоснабжения.

Рассматривая данный способ восстановления нарушенного права, суд приходит к следующим выводам.

В рамках процедур, предусмотренных главой 22 КАС РФ, рассматривает требование об оспаривании решений, действий (бездействия) органа принявшего соответствующее решение, организации, лица, наделенного государственными или иными публичными полномочиями.

По результатам рассмотрения, согласно п.1 ч.2 ст.227 КАС РФ, в частности, может быть вынесено решение об удовлетворении полностью или в части заявленных требований о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными, если суд признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающим права, свободы и законные интересы административного истца, и об обязании административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление.

Как разъяснено в пункте 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 июня 2022 г. № 21 «О некоторых вопросах применения судами положении главы 22 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации и главы 24 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации», признав оспоренное решение, действие (бездействие) незаконным, суд независимо от того, содержатся ли соответствующие требования в административном исковом заявлении (заявлении), вправе указать административному ответчику (наделенным публичными полномочиями органу или лицу) на необходимость принятия решения о восстановлении права, устранения допущенного нарушения, совершения им определенных действий в интересах административного истца (заявителя) в случае, если судом при рассмотрении дела с учетом субъектного состава участвующих в нем лиц установлены все обстоятельства, служащие основанием материальных правоотношений (пункт 1 части 2, пункт 1 части 3 статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российском Федерации).

Рассматривая споры в порядке главы 22 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд не связан требованиями заявителя о способе восстановления нарушенною права. Определение способа восстановления нарушенного права является прерогативой суда. Из анализа положений ст.227 КАС РФ, следует, что признавая оспариваемое бездействие незаконным суд вправе обязать орган, принявший оспариваемое решение, устранить допущенные нарушения прав и законных интересов заявителя, не ограничивая при этом прав и обязанностей компетентного органа.

Таким образом, определение надлежащего способа устранения нарушения права входят в компетенцию суда в рамках судейского усмотрения, исходя из оценки спорных правоотношений, совокупности установленных по делу обстоятельств.

Положениями Федерального закона от 21 июля 2005 г. N 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» предусмотрена возможность заключения концессионного соглашения как путем проведения конкурса (открытого или закрытого) (статья 21), так и без проведения конкурсных процедур (статья 37), таким образом, возложение на администрацию Муниципального образования города Братска обязанности по устранению выявленных нарушений путем проведения исключительно открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения и заключение по результатам конкурса концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения несоразмерно ограничивает права и обязанности административного ответчика.

На основании изложенного суд считает необходимым, с учетом правовых последствий признания незаконным оспариваемого бездействия обязать Администрацию муниципального образования города Братска передать права пользования объектами теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Администрации муниципального образования города Братска в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 2005 г № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

Срок исполнения требований о возложении на административного ответчика обязанности по передаче права пользования, суд учитывает, что для надлежащего исполнения решения действительно необходимо продолжительное время и приходит к выводу, что требования должны быть исполнены в течение 1 года, со дня вступления настоящего решения суда в законную силу, указанный срок соответствует требованиям разумности и справедливости.

При этом суд считает, что административные исковые требования в отношении объектов недвижимости право собственности Администрации муниципального образования города Братска на которые не зарегистрировано в установленном порядке, а также в отношении которых в Единый государственный реестр недвижимости внесены записи о государственной регистрации перехода права на дату вынесения решения суда, удовлетворению не подлежат. 

Руководствуясь статьями 175 – 180, 227 КАС РФ,

РЕШИЛ:

Административный иск прокурора города Братска удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие Администрации муниципального образования города Братска (ИНН ***, ОГРН: ***), выразившееся в нарушении требований Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

Обязать Администрацию муниципального образования города Братска 

в течение одного года с момента вступления решения суда в законную силу передать права пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности Администрации муниципального образования города Братска в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 2005 г № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»:

1) сети теплоснабжения жилого района Падун: (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, жилой район Падун, протяженностью 2976 м;

2) ЦТП-5а54 (кадастровый номер ***); нежилое здание по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона;

3) ЦТП-5а53 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 105,3 кв.м;

4) ЦТП-554 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 99,5 кв.м;

5) ЦТП-502 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 61,4 кв.м;

6) ЦТП-526 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 5 микрорайона; площадью 21 кв.м;

7) тепловая сеть от ТК-7-4 до жилых домов ФИО19 5,11,13,15,17; жилых домов Олимпийская 33,35 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ТК-7-4 до жилых домов ФИО19 5,11,13,15,17; жилых домов Олимпийская 33,35, протяженностью 459 м;

8) тепловая сеть от ТК-7-8 до жилых домов Мечтателей 15,13,19,21,29; магазин «Мозаика»; Детская поликлиника; ДЮСШ-1 (кадастровый номер ***); местоположение Иркутская область, г. Братск ТК-7-8 до жилых домов Мечтателей 15,13,19,21,29; магазин «Мозаика»; Детская поликлиника; ДЮСШ-1, протяженностью 457 м;

9) тепловая сеть от жилого дома Олимпийская 3 до жилых домов Олимпийская 5,1; Н/к «Зеон»; Сбербанк № 0114+гараж (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск от жилого дома Олимпийская 3 до жилых домов Олимпийская 5,1; Н/к «Зеон»; Сбербанк № 0114+гараж, протяженностью 182 м;

10) тепловая сеть от ТК-7-11 до ДОУ №9, жилых домов Олимпийская 9,17; школа № 45; жилых домов Олимпийская 23,21,19,11; магазин «Три дивана»; магазин «Байкал» (кадастровый номер ***); местоположение Иркутская область, г. Братск от ТК-7-11 до ДОУ №9, жилых домов Олимпийская 9,17; школа № 45; жилых домов Олимпийская 23,21,19,11; магазин «Три дивана»; магазин «Байкал», протяженностью 752 м;

11) тепловая сеть от ЦТП-754 до жилых домов Мечтателей 7,5,9,17; жилых домов Олимпийская 3,7; Почта № 34; Соцзащита (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ЦТП-754 до ж/д Мечтателей 7,5,9,17; ж/д Олимпийская 3,7; Почта № 34; Соцзащита, протяженностью 573 м;

12) тепловая сеть от ТК-7-1 до жилых домов Мечтателей 33,31; Аптека № 243, жилых домов ФИО19 1,3,7; ТК-7-4 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск от ТК-7-1 до жилых домов Мечтателей 33,31; Аптека № 243, жилых домов Воинов - Интернационалистов 1,3,7; ТК-7-4, протяженностью 493 м;

13) тепловая сеть от ТК-705 до ЦТП-758 до жилых домов Мечтателей 23,25; жилого дома ФИО19 9 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ТК-705 до ЦТП ЦТП-758 до жилых домов Мечтателей 23,25; жилого дома ФИО19 9, протяженностью 295 м;

14) ЦТП-758 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, ЦТП-758,площадь 108,8 кв.м;

15) Тепловые сети 2 микрорайона п. Энергетик (арендованные сети) (кадастровый номер ***); по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 1-4 микрорайонов, протяженностью 498м;

16) Тепловые сети 3 микрорайона п. Энергетик (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, сети теплоснабжения 1-4 микрорайонов, протяженностью 142 м;

17) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 36 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 731 м;

18) Сети теплоснабжения - больничный городок ГБ-3 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 820 м;

19) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 25 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 225 м;

20) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 39 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 604 м;

21) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 28 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 890 м;

22) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 16 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 257 м;

23) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 29 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 726 м;

24) Сети теплоснабжения - от ТК-119 до ТК-127 ж.р. Гидростроитель (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 1019 м; 

25) Сети теплоснабжения - тепловая сеть 37 квартала (аренда) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, протяженностью 398 м;

26) ЦТП-2601 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72,2 кв.м;

27) ЦТП-2610 (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 54,3 кв.м;

28) ЦТП-2620 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 54,3 кв.м;

29) ЦТП-2627 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72,2 кв.м;

30) ЦТП-2637 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72 кв.м;

31) ЦТП-2664 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, площадью 72,1 кв.м;

32) тепловая сеть от ТК-134А (ул. ФИО2) до ЦТП-Комсомольская, 69; ЦТП- Комсомольская, 77; жилого дома ул. Комсомольская, 81 (кадастровый номер ***);местоположение: Иркутская область г. Братск от ТК-134А (ул. ФИО2) до ЦТП-Комсомольская, 69; ЦТП - Комсомольская, 77; жилого дома ул. Комсомольская, 81, протяженностью 256 м;

33) тепловая сеть от ТК-143 до «Шикс» (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ТК-143 до «Шикс», протяженностью 654 м;

34) тепловая сеть ГБ № 5 (кадастровый номер ***); местоположение: 

<

...>, ГБ № 5, протяженностью 668 м;

35) тепловая сеть от ЦТП-Комсомольская, 69, до жилых домов ул. Комсомольская, 69, ул. Комсомольская, 69Б; ул. Комсомольская, 71; ул. Комсомольская, 73 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ЦТП-Комсомольская, 69, до жилых домов ул. Комсомольская, 69, ул. Комсомольская, 69Б; ул. Комсомольская, 71; ул. Комсомольская, 73, протяженностью 246 м;

36) тепловая сеть от ЦТП-Комсомольская, 77, до жилых домов ул. Комсомольская, 75, ул. Комсомольская, 77; ул. Комсомольская, 79; ул. Комсомольская, 83 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, от ЦТП-Комсомольская, 77, до жилых домов ул. Комсомольская, 75, ул. Комсомольская, 77; ул. Комсомольская, 79; ул. Комсомольская, 83, протяженностью 269 м;

37) ЦТП (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Комсомольская,69, пом.1007, площадью 35,6 кв.м;

38) Сеть теплоснабжения 20 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); адрес: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 1935 м;

39) сеть теплоснабжения 18 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, протяженностью 5450 м; 

40) Сеть теплоснабжения 23 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); адрес: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, протяженностью 4434 м;

41) сеть теплоснабжения 24 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, жилой район Центральный, протяженностью 6375 м; 

42) ЦТП - 18/1 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, ж.р. Центральный, площадью 4,3 кв.м;

43) - сеть теплоснабжения 22 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***), адрес: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 4957 м;

44) Сеть теплоснабжения 17 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 6032 м;

45) Сеть теплоснабжения 21 микрорайона жилого района Центральный (кадастровый номер ***); местоположение Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 5257 м; 

46) ЦТП - 17/1 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, площадью 44 кв.м;

47) Сети теплоснабжения - тепловая сеть ОЗК Северный Артек (тепловая сеть от ЦТП «Северный Артек» до профилактория «Солнечный», профилактория «Айболит», ж.д. ул. Северный Артек № 1,2,6,7,8, столовой, клуба, стадиона, абк, базы ОМОН, гаража, складов) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, протяженностью 2169 м;

48) Сети теплоснабжения - тепловая сеть от Галачинской котельной до КОС (тепловая сеть от Галачинской котельной до ПНС «КОС», ПНС «КОС») (кадастровый номер ***); по адресу: Иркутская область, г. Братск, протяженностью 1586 м; 

49) Сети теплоснабжения - профилакторий «Юбилейный» (тепловая сеть от ТК-17 до ПНС «Юбилейный», профилактория «Юбилейный», ТК-1) (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, протяженностью 2888 м;

50) Сеть теплоснабжения 1 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Южная, Комсомольская, ФИО4, протяженностью 803 м;

51) Сеть теплоснабжения 2 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы ФИО3, Комсомольская, Мира, протяженностью 320 м; 

52) Сеть теплоснабжения 3 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы ФИО3, Мира, ФИО4, протяженностью 431 м;

53) Сеть теплоснабжения 8 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Мира, Южная, Пионерская, протяженностью 269 м;

54) Сеть теплоснабжения 9 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Ленина, Мира, Депутатская, ФИО3, ФИО4, протяженностью 1817 м;

55) Сеть теплоснабжения 10 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы ФИО3, ФИО5, Мира, Депутатская, протяженностью 1466 м;

56) Сеть теплоснабжения 11 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Южная, Пионерская, ФИО4, проспект Ленина, протяженностью 686 м;

57) Сеть теплоснабжения 13 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Комсомольская, ФИО5, Мира, ФИО2, протяженностью 625 м;

58) Сеть теплоснабжения напротив 8 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Южная, протяженностью 253 м;

59) Сеть теплоснабжения 4 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Пихтовая, Снежная, ФИО6, Цветочная, пер. Новый, пер. Безымянный, пер. Майский и 6 микрорайона по ул. Пихтовая к домам 72,74,74А, протяженностью 5331 м;

60) Сеть теплоснабжения 15 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улицы Карла Маркса, Южная, бульвар Космонавтов, проспект Ленина, протяженностью 1189 м;

61) ЦТП 5 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 47В, площадью 20,1 кв.м;

62) ЦТП 2402 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 31Б, площадью 34,8 кв.м;

63) ЦТП 2401 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 37Б, площадью 34,7 кв.м;

64) ЦТП 2301 пункт учета т/эн. (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Крупской, здание 1Б, площадью 53,9 кв.м;

65) ЦТП 7 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Клиновая, здание 29Б, площадью 102,7 кв.м;

66) Здание ОЗК (ЦТП Северного Артека), ж.р. Северный Артек (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Курортная, здание 4а;

67) Сеть теплоснабжения 16 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Карла Маркса, Южная, Энгельса, бульвар Космонавтов, протяженностью 2450 м;

68) сеть теплоснабжения 14 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица ФИО5, Депутатская, ФИО7, Мира, протяженностью 1637 м;

69) сеть теплоснабжения от павильона № 1 до 27 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, вдоль автомобильной дороги А-331 «Вилюй» Тулун-Братск-Усть-Кут-Мирный-Якутск, по улицам Спасская, Александровская, Бразовская, переулок 2-й Лучевой, 4-ая Радиальная, протяженностью 3728 м;

70) сеть теплоснабжения 27 микрорайона от ЦТП 27/4 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Спасская, ФИО8, переулок 1-й Лучевой, переулок 2-й Лучевой, переулок 3-й Лучевой, переулок 4-й Лучевой, переулок 5-й Лучевой, протяженностью 4557 м;

71) ЦТП-27/4 (кадастровый номер 38:34:010702:677); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. Спасская, дом 35А, площадью 173,1 кв.м.

72) сеть теплоснабжения 6 микрорайона (кадастровый номер ***), местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Дружбы, ФИО16, Верхняя, ФИО17, Юности, протяженностью 2728 м;

73) сеть теплоснабжения 7 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Янгеля, Гражданская, Жуковского,8 Марта, Циолковского, Красной Звезды, Кутузовская, Кленовая, Ровесников, Дружбы, протяженностью 9296 м;

74) сеть теплоснабжения 5 микрорайона (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, улица Комсомольская, Янгеля, Парковая, ФИО18, Володарского, переулок Спортивный, протяженностью 4282 м;

75) ЦТП-21/2 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, ул. ФИО2, д.59, пом.1003, площадью 31,6 кв.м;

76) Сеть теплоснабжения до земельного участка, расположенного по адресу г. Братск, П 11 26 00 00 от ТК-3/1 до ТК-3, от ТК9/1 до ТК-3, от ТК-9/2 до ТК-3 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, протяженностью 1048 м;

77) Сеть теплоснабжения проезд Индустриальный (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, проезд Индустриальный от ТК-32 до ТК-13, протяженностью 1031 м;

78) Сети теплоснабжения 27 микрорайона от ЦТП 27/2, ЦТН 27/3, от ТК 27/132, от ТК 27/137 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Центральный, Боровая,3-я Радиальная, Александровская, Лозовая, Гурьевская, Лазаревская, Спасская, Апрельская, протяженностью 8148 м;

79) от ТК-3 до ТК25-5 (кадастровый номер ***), иные сооружения производственного назначения, местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 969 м;

80) ТК-3 - ТК-8 (кадастровый номер ***) иные сооружения производственного назначения, местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 1774 м;

81) от ТК-1 до КОС (кадастровый номер ***) иные сооружения производственного назначения местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р Бикей; протяженностью 1815 м; 

82) Насосная станция - ТК-58 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 2403м;

83) Насосная станция РТС-1 и ТК-14,15 (кадастровый номер ***); местоположение: Иркутская область, ж.р. Бикей, протяженностью 1817 м;

84) ТК-5 - ТК-17-4, ТК-16-4-3 (кадастровый номер ***), иные сооружения производственного назначения, местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 959 м;

85) Пункт учета - насосная станция (кадастровый номер ***) местоположение: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Бикей, протяженностью 1151 м.

В остальной части в удовлетворении административных исковых требований отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья С.Г. Жидкова

Мотивированное решение суда составлено 30 января 2025 года

Судья С.Г. Жидкова